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ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

آن چیزی که باعث می شود شیر را کیلومترها دورتر از گاو و ساعت ها دورتر 
از زمان دوشیده شــدن بتوان نوشید، صنعتی است به نام بسته بندی و 
توزیع! در کمال تعجب در میان صحبت ها مشاهده می کنیم که برخی 
چنین موضوع بدیهی را درک نمی کنند. حکایت کسانی که به بسته بندی 
اعتقادی ندارند، حکایت کسانی است که شیر را مستقیم از سینه گاو می خورند! مکاتب 
انتقادی هم به این طرز فکر دامن زده اند و ما امروز در زمینه این موضوع بدیهی دچار خطای 
جدی شناختی شده ایم. چرا جدی؟ چون بسته بندی در روزنامه نگاری تعبیر شده به نسخه 
چاپی روزنامه ها و نشریهها! این در حالی است که ظرف چاپ به گونه ای است که مظروف 
خود را فرم می دهد و روزنامه نگاری که در فضای چاپی کار می کند، مجبور است این تغییر را 
در محتوای خود بدهد تا به شکل این ظرف دربیاید. در حالی که بسته بندی به فرم و کانال 
ربطی ندارد؛ می توانیم شیر را از درون سطلی که لحظاتی پیش دوشیده شده یا از طریق لیوانی 
که لحظاتی قبل شیر پاکتی درون آن ریخته شده، بنوشیم؛ مظروف جدا از ظرف است! باید 
دقت کنیم که آنچه رسانه را رسانه می کند، نه پیام، بلکه بسته بندی است. بسته بندی در 
دنیای رسانه های چاپی با عنوان گرافیک مطبوعاتی شناخته می شود. در دنیای رسانه های 
وبی و موبایلی هم این موضوع ادب و آدابی دارد که ممکن اســت آن را درک نکرده  باشــیم. 
بگذارید یــک مثال بزنــم؛ مدتی اســت کــه هفته نامه اکونومیســت عــلاوه بــر محتواهای 
هفته نامه اش که در وب سایت قرار می دهد، روزی یک بار وب سایت خود را به روز می کند. 
اکونومیست در این وب سایت یک پکیج کامل روزانه ارائه می دهد. در وب سایت هفته نامه 
اکونومیست خبری از خبرهای فوری نیست! اینجا قرار نیست بستری باشد برای انتشار هر 
چیزی که به ذهن نویسنده ها و روزنامه نگارها و اینفلوئنسرها می رسد. همان طور که هر چیزی 
که به ذهن نویسنده و روزنامه نگار هفته نامه چاپی برسد، بلافاصله سر از هفته نامه چاپی 
درنمی آورد، اینجا هم زمانی باید صرف بسته بندی پیام شود. پیام های جویده نشده و خام 
که در اطراف ما فراوان هستند، در حکم سطل های شیر غیرپاستوریزه ای اند که کنار خیابان 
رها شــده اند. اگــر شــیر را از توی ســطل رهاشــده کنار خیابــان می خوریــم، پیــام را هم باید 
جویده نشده و خام از سطح شبکه های اجتماعی جمع کنیم. اگر روی سخن این یادداشت 
با تولیدکننده های محتوا باشد، نه مصرف کننده ها؛ باید بگویم ایراد به ما برمی گردد که در این 

سال ها تلاش نکردیم بسته بندی رسانه ها را در مدیوم هایی به غیر از چاپی یاد بگیریم.
اولین بار حدود پنج، شــش ســال پیش در ورودی رویــداد MWC یا همان موبایل بارســلون 
فردی را دیدم که دوربین موبایلش را روی ســه پایه حرفه ای ســاچلر گذاشته بود و مشغول 
گرفتن پانوراما بود. آن فرد بر خلاف انتظارم جوان نبود؛ میانسال بود و از طرز ایستادنش و 
کار با ابزار می شد فهمید که برای شوخی و سرگرمی به آنجا نیامده است. در طول سال های 
بعدی به صورت پیوسته به این رویداد رفتم و هر سال شاهد تعداد بیشتری از افرادی بودم 
که موبایل به دست مشغول تولید و توزیع محتوا بودند. یکی از تصاویری که در ذهنم مانده، 
مربوط به دو فرد میانسال اســت که کت و شــلوار و کراوات به تن داشــتند و یکی موبایل به 
دست گرفته بود و دیگری با کمک هاش  اف ســیم دار در حال صحبت کردن جلوی موبایل 
بود. تصویری که بــرای جامعه روزنامه نگاری ایران غریب اســت و بســیاری خیال می کنند 

روزنامه نگاری یعنی نوشتن برای روزنامه های چاپی.
رســانه ها در هر مدیوم و کانالی که باشــند یک ویژگی مهم دارند و آن استمرارشــان است؛ 
بنابراین ویژگی اصلی رسانه نگار هم استمرارش است. اکونومیست 1۷8 سال سابقه انتشار 
دارد، خبرگزاری رویترز 1۷0 سال و وال استریت ژورنال 133 سال. چند لحظه تخیل کنید؛ 

عمر این رسانه ها از عمر مدرنیته در ایران هم بیشتر است!
یک رسانه ممکن است مخاطبانش حتی به اندازه یک صدم یک اینفلوئنسر اینستاگرامی 
هم نباشند، ولی مقایسه این دو، مغالطه و غلط است. کیم کارداشیان 329 میلیون فالوئر 
و اکونومیست کمتر از شش میلیون فالوئر در اینستاگرام دارند. کدام یک رسانه هستند و 
کدام یک تأثیر گذار بر آینده جهان؟ رسانه باید مخاطب داشته باشد، ولی لزوماً هر رسانه ای 
که تعداد مخاطب بیشــتری دارد، رسانه بهتری نیســت. چیزی که معمولاً در این عددها 
گم می شود، کیفیت مخاطبان یک رسانه است. اگر رسانه ای سه میلیون مخاطب داشته 
باشــد، ولی طیف مخاطبان این رســانه جامعه بیکاران کشــور باشند و رســانه ای سه هزار 

مخاطب داشته باشــد، ولی مخاطبانش مدیران ارشد 
کسب وکارهای موفق باشــند، چگونه می توانیم این دو 

رسانه را با یکدیگر مقایسه کنیم؟ 
متأســفانه به دلیــل نبــود شــاخص های مناســب در 
ســال های گذشــته، شــاخص های غلطــی ماننــد رنک 
الکسا، پیج رنک گوگل و مواردی مانند آن معیار سنجش 

اثرگذاری رسانه ها شده اند.
یک نشریه چاپی ممکن است در 1000 نسخه منتشر 
شود، ولی تمام 1000 نســخه آن به دست مدیران ارشد 
یک صنعت برسد، رسانه چاپی دیگری ممکن است در 
20 هزار نسخه چاپ شود، ولی مخاطبان گذری اش آن 
را از طریق دکه های روزنامه فروشی بخرند. چگونه این دو 

رسانه را با هم مقایسه می کنیم؟
دو گونــه رســانه  داریم؛ رســانه های بــا مخاطــب انبوه و 
رســانه های بــا مخاطــب محــدود. هــر چقــدر طیــف 
محتوایی که رســانه پوشــش می دهد، بیشــتر  شــود و 
تعداد مخاطبانش بیشتر، به همان نسبت از کیفیت 
محتوا، دقت و صحت محتوا کاسته می شود. به عبارتی 
جذابیــت و صحت با هــم بده بســتان دارند. رســانه ای 
برای اینکــه مخاطب بیشــتری داشــته باشــد، مجبور 
اســت محتوای کم عمق تر و گاهی پرخطا داشته باشد 
و رسانه ای برای اینکه بر طیف محدود مخاطبان تأثیر 
بگذارد، مجبور است محتوایی دقیق تر داشته باشد که 

قاعدتاً کمتر جذاب خواهد بود.
به همین خاطر است که رسانه های زرد که به ریز جزئیات 
زندگی و روابط سلبریتی ها می پردازند، پرمخاطب ترین 
رســانه ها هســتند، رســانه هایی که به موضوعــات روز 
سیاســی می پردازنــد، بــرای مــردم جذابیت بیشــتری 
دارند، رســانه هایی که محتوای عامه پســند اقتصادی 
ارائه می دهنــد، جذاب ترند و رســانه هایی که به صورت 
تخصصی به موضوعات اقتصادی می پردازند، معمولاً 

کمتر مورد توجه مخاطب انبوه قرار می گیرند.
رسانه پیش از هر چیز یک کسب وکار است و ساختار 
و سازمان دارد. جمع شدن چند فرد علاقه مند دور هم 
به معنای رسانه ساختن نیست؛ هرچند این می تواند 
نقطه شروع خوبی باشد. رسانه نگار هم فردی است که 
ارتباط حقوقی و پیوسته با حداقل یک رسانه دارد. حالا 
این رسانه می تواند رسانه ای با مخاطبان انبوه و عمومی 

باشد یا رسانه ای تخصصی، با مخاطبان محدود.
این یادداشــت مقدمه ای بــود بر بحث مفصل رســانه 
چیست، رسانه نگار کیست. امیدوارم در ادامه بتوانم 

ابعاد بیشتری از موضوع را باز کنم 

رسانه چیست؟ رسانه نگار کیست؟

رضا قربانی
سردبیر
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شماره شصت ویکم

 طبق شنیده ها قرار است رمزریال از 
شهریورماه به صورت پایلوت عملیاتی 
شود. از آن سو شنیده می شود وزارت 
تدویــن  حــال  در  اقتصــاد 
چهارچوب های نظارتی رمزارزهاست و نهادهایی مانند 
ســازمان بورس هم روی موضوع توکنیزاســیون و کاربرد 
بلاکچین در بازار سرمایه در حال کار هستند. در سال های 
گذشته کسب وکارهای رمزارزی در ایران رشد کرده اند و به 
بخشی جدایی ناپذیر از اقتصاد تبدیل شده اند. موضوع 
بلاکچین و دارایی های دیجیتال رشد قابل توجهی داشته 
و ما امروز نمی توانیم اقتصاد جهان را بدون حضور دارایی 
دیجیتــال تصــور کنیــم. بــه نظــر می رســد دارایی هــای 
دیجیتــال در حــال باز کــردن جــای خــود در میــان انواع 
دارایی ها هستند و ما باید استانداردهای لازم برای آنها را 
بسازیم و با تدوین و پیاده سازی چهارچوب های نظارتی 
مناســب زمینه به حداقل رســیدن مشــکلات را فراهم 

آوریم.
نوآوری چهارچوب پذیر نیست و برای اینکه بتوانیم آنها را 
در چهارچوب درستی تنظیم گری کنیم، باید تلاش زیادی 
انجام دهیم؛ قاعدتاً فعالان کسب وکارها از هر حرکتی در 
چهارچوب قانون حمایت می کنند و حضور بخش های 
گوناگــون حاکمیت در بخشــی از اکوسیســتم می تواند 

ضامن بقا و توسعه این اکوسیستم باشد. 
پــروژه ریــال دیجیتــال یــا رمزریــال در ماه هــای گذشــته 
موضوع بســیاری از صحبت ها بوده و نقدهای مثبت و 
منفی زیــادی دریافت کرده اســت. آنچه اهمیــت دارد، 
این است که گویا ادبیات بلاکچین و دفاتر کل توزیع شده 
بالاخره راهش را به بانک مرکزی پیدا کرده اســت. حتی 
در وزارت اقتصاد که اخیراً از سامانه ستاره رونمایی شده 
بود هم شاهد این هســتیم که ادبیات توکنیزاسیون راه 
خودش را پیدا کرده است. سامانه ستاره یا توثیق سهام 
سیســتمی اســت برای تبدیل ســهام افراد در بورس به 
وثیقه بانکی و دریافت اعتبار از کسب وکارها و بانک ها. 

به نظــر می رســد بــه دورانــی رســیده ایم کــه کاربردهای 
بلاکچین در حال رخ نمودن هستند و ما می توانیم شاهد 
این باشیم که با توسعه و رشد این اکوسیستم از مزایای 

بلاکچین به صورت حرفه ای بهره برداری کنیم.
در بخشی از مستندی که بانک مرکزی اخیراً به صورت 
غیررسمی منتشر کرده، آمده اســت: »از آنجا که هنوز 
داد ه هــای جامعــی بــرای تجزیه وتحلیــل عملکــرد پول 
دیجیتــال بانــک مرکزی به جــز برخــی اطلاعــات اندک 

مربوط به پایلوت های آزمایشی وجود ندارد، نحوه اثر آن بر 
سیاست های پولی و ثبات مالی و نیز قدرت بازاری بانک های 
تجاری، به خصــوص در مواجهه با شــوک های خارجی در 
اقتصاد ماننــد تحریم های اقتصــادی و غیره، بــا ابهاماتی 
مواجه اســت. در حقیقت فقدان داده های تاریخی، خود 

می تواند به عنوان یک ملاحظه مهم تلقی شود.«
واقعیت این است که در بررسی ابعاد و مؤلفه های گوناگون 
رمزریال سه بعد اقتصادی، کسب وکاری و فنی مورد توجه 
قــرار می گیــرد. آنچه معمــولاً مورد غفلــت واقع می شــود، 
ابعاد رسانه ای چنین طرح هایی است. آنچه بانک مرکزی 
به دنبال آن است، اگر حتی از منظر اقتصادی، کسب وکاری 
و فنی نمره قبولی بگیرد، برای اثربخشــی نیاز بــه این دارد 
که خوراک رســانه ای مناســبی فراهم کرده باشــد. معمولاً 
این گونه مواقع از رسانه ها انتظار می رود که با اهداف بانک 
مرکزی همراهی کنند. در این میان دو گروه رسانه را تفکیک 
کنیم؛ رســانه های عمومی و با مخاطب انبوه و رســانه های 
تخصصی. رسانه های عمومی به موضوعات مهمی مانند 
ریال دیجیتال به مثابه موضوعی مانند هزاران موضوع دیگر 
نگاه می کنند و ممکن است در قالب های جذاب رسانه ای 
ســعی کنند به این موضوعــات بپردازند، امــا در عمل لازم 
اســت که این موضوعات، در حلقه کوچک تر رســانه های 
تخصصی مورد بررسی دقیق قرار گیرند. گاهی اوقات مدیران 
وسوسه می شوند که به سرعت به سراغ انبوه خلق بروند و 
مشکل از همین جا آغاز می شود. ابتدا باید در حلقه های 
کوچک تر و در جمع های محدودتر این موضوعات بررسی، 

چکش کاری و تجزیه وتحلیل شود. 
مدل مناســب و صحیح هــم پیاده ســازی مرحله به مرحله 
اســت؛ ابتــدا بایــد ایــن طــرح در ابعــاد کوچــک و محلــی 
پیاده سازی شود و به مرور که تأثیرات اقتصادی، کسب وکاری 
و فنی آن مشــخص شــد، پروژه بزرگ تر شــود. در تمام این 
مراحل لازم است که رســانه های تخصصی با پروژه همراه 
باشــند. حضور نمایشــی و همراهی اجباری هیچ فایده ای 
ندارد و لازم اســت که با نگاهی دقیق تمام مســائل بررسی 
شود.  قبول کنیم که چنین طرح هایی در جهان کم سابقه 
است و بسیاری از مسائل بعد از پیاده ســازی، خودشان را 
نشان می دهند. ما اگر بخواهیم همه چیز را از ابتدا کامل و 
ایده آل طراحی کنیم، نمی توانیم پروژه را به مرحله مطلوب 
برسانیم. امیدوارم مدیران بانک مرکزی در انجام این پروژه 
بزرگ فرصت همراهی رسانه های تخصصی را دریابند و با 
وسوسه شدن برای حضور در میان انبوه خلق این فرصت را 

به یک تهدید تبدیل نکنند 

طبق شنیده ها ریال دیجیتال در شهریور ماه امسال عملیاتی می شود

محتوای رسانه  های تخصصی 
برگ برنده رمزریال 

مینا والی
مدیرمسئول

نوآوری 
چهارچوب پذیر 
نیست و برای اینکه 
بتوانیم آنها را در 
چهارچوب درستی 
تنظیم گری کنیم، 
باید تلاش زیادی 
انجام دهیم؛ 
قاعدتاً فعالان 
کسب وکارها از 
هر حرکتی در 
چهارچوب قانون 
حمایت می کنند و 
حضور بخش های 
گوناگون حاکمیت 
در بخشی از 
اکوسیستم 
می تواند ضامن 
بقا و توسعه این 
اکوسیستم باشد



گزارشها

رگولاتوریبدونقانون

۲8

تلاشیبرایورودنسلجدیدبازیگران

۳۲

جاندرانداختندرقلعهآب

۳8

رونمایی از کتاب 
دیفای و آینده 

فایننس در غرفه 
رمزینکس 

به روال همیشه در بخش گزارش های این شماره 
از ماهنامه عصر تراکنش مروری بر مهم ترین 
اتفاقات اخیر صنعت فناوری های مالی کشور 
داشــتیم. همچنین در گفت وگــو با مظاهر 
مرجانی، بنیان گذار پارمیس؛ کمیل رودی، مدیر 
آکادمی هوش مالی و مهدیه نوروزیان، معاون 
برنامه ریزی و توسعه داتین به وضعیت فعلی 
سواد مالی در کشور، چالش ها و موانع بر سر راه 
توسعه این مفهوم و آینده نگری آن پرداختیم. 
علاوه بر اینها، در گفت وگویی که با حمید 
علی محمدی، مدیرعامل تکنوتجارت 
و مریم نجفــی، مدیرعامل فینووا 
داشــتیم، اهداف برگزاری رویداد 
فینوهک را بررســی کردیم؛ رویدادی 
که به دنبال حل چالش های واقعی و به روز 
صنعت فین تک کشور اســت و تلاش دارد نسل 
جدیدی از بازیگران فین تک را وارد این صنعت 
کند. همچنین شرکت بازرگانی مبناکارت آریا در 
واحد پشتیبانی خود، رویکردهای تحول محوری 
را در پیش گرفته که در گفت وگو با امیر آشوری، 
مدیر واحد پشتیبانی این شرکت از چندوچون 

این تحولات پرسیده ایم.
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ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

بازآفرینی هویت بصری سپ

هویت بصری سپ در آستانه  ۲۲
آغاز سومین دهه فعالیتش با  تیر

شعار برای پرداختن به زندگی، 
بازآفرینی شــد. مدیرعامل شــرکت پرداخت 
الکترونیک سامان کیش در مراسم رونمایی از 
هویــت بصــری جدیــد گفــت کــه هــدف از 
ری برندینــگ ایــن اســت کــه تمــام خدمات، 
درگاه ها و ابزارهای شرکت، به صورت یکپارچه 
و بــا نــام و ظاهــری مشــترک فعالیــت کنند. 
قمصری با تأکید بر اینکه برای عقب نماندن، 
باید مــدام در حــال تغییــر و نوآوری باشــیم، 
توضیــح داد: »یکــی از دلایــل ری برندینــگ 
شرکت ها، تغییر شــرایط و مخاطبان است. 
ســپ که ســرعت تغییر فناوری را به درستی 
درک کرده، اســتراتژی های خود را به ســمتی 
برده که پاســخگوی نســل زد )نســلی کــه در 

دنیای دیجیتال زاده شده( باشد.«

امضای تفاهم نامه همکاری 
کارن کراد و بنیاد سینمایی فارابی

روز شــنبه ۲۵ تیرمــاه طــی  ۲۵
مراســمی در ســالن عبــاس  تیر

کیارســتمی بنیــاد ســینمایی 
فارابــی تفاهم نامه همکاری میــان این بنیاد، 
گــروه پیشــگامان کارآفرینــی کارن و معاونــت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری جهت تأمین 
مالی جمعی فیلم های سینمایی امضا شد. 
مجموعــه کارن ورود بــه حــوزه تأمیــن مالــی 

سینما را با فیلم سینمایی بخارست آغاز کرد 
که روز امضای این تفاهم نامه، تأمین مالی آن 
با مشارکت حدود ۲۱۵ سرمایه گذار به پایان 

رسید.

آغاز به کار ازکی پی
خدمت جدید ازکی  وام در حوزه  ۲۶

BNPL در اســفندماه ۱۴۰۰  تیر
رونمایی شد و با نام »ازکی پی« 
فعالیت خود را شروع کرد. ازکی پی این امکان 
را به افــراد و ســازمان ها می دهد کــه با حذف 
فرایندهای پیچیده تا سقف ۱۰ میلیون تومان 
اعتبار بگیرند و هزینــه آن را در مدت معینی 
به عنوان مثال یک یا چند ماه، پرداخت کنند. 
ازکــی وام به منظــور گســترش عمــق بازارهای 
مالــی و خلــق تجربــه ای راحت تــر بــرای افراد 
خدمت جدید خود را با نام ازکی پــی از اواخر 
تیرمــاه وارد فــاز اجرایــی کــرده و بالغ بــر ۷۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار خرد در دســترس تمام 

متقاضیان در سراسر کشور قرار داده است.

انتشار راهنمای بین المللی 
محیط های آزمون تنظیم گری 

فناوری های مالی

در مراســمی بــا حضــور علــی  ۲۷
عبدالهی، مدیرعامل شــرکت  تیر

انفورماتیــک؛ احمــد  ملــی 
تقوایی، سرپرســت مرکز فناوری اطلاعات و 
 توســعه اقتصــاد هوشــمند وزارت اقتصاد؛ 

رضــا بیــات، نماینــده بانــک مرکــزی در 
فراسندباکس؛ سیدجعفر مرتضویان، مدیر 
نــوآوری، طــرح، تحقیقــات و مطالعــات 
راهبــردی شــرکت ملــی انفورماتیــک؛ رضــا 
 قربانــی، مؤســس کارخانــه نــوآوری رســانه 
راه کار و محمدمهــدی شــریعتمدار، رئیــس 
هیئت مدیــره انجمــن فین تــک، از گــزارش 
»راهنمــای بین المللــی محیط هــای آزمــون 
تنظیم گری فناوری های مالی« رونمایی شد. 
این گزارش با همکاری انتشارات راه پرداخت 
و شــرکت ملــی انفورماتیک تهیــه و تنظیم 
شــده اســت. بــه گفتــه علــی عبدالهــی، 
مدیرعامــل شــرکت ملــی انفورماتیــک، 
حاکمیت و مدیــران بخش ها بــرای پذیرش 
نوآوری به تغییر رویکرد و ذهنیت نیاز دارند؛ 
در نتیجــه ســندباکس و برگــزاری جلســات 
این چنینی و بازتاب محتوای جلسات توسط 
رســانه ها )بــه تصمیم ســازان( اقدام بســیار 

مؤثری است.

انتصاب امین کلاهدوزان به عنوان 
سرپرست مرکز توسعه تجارت 

الکترونیکی
ســیدرضا فاطمــی امیــن، وزیر  ۲۸

 صنعــت، معــدن و تجــارت  تیر
امیــن  حکمــی،  صــدور  بــا 
کلاهــدوزان را بــه ســمت سرپرســت مرکــز 
توســعه تجارت الکترونیکی منصــوب کرد. 
امین کلاهدوزان دانش آموخته کارشناسی 
رشــته مخابرات بوده و تحصیلات تکمیلی 
خــود را در رشــته های مدیریــت اجرایــی و 
مدیریت راهبردی کســب وکار ادامــه داده و 
ســابقه کاری در جایگاه های مدیریت ارشد 
شــرکت های  و  دولتــی  ســازمان های 
دانش بنیــان در حــوزه فنــاوری اطلاعــات و 

ارتباطات را داشته است.

مروری بر مهم ترین اخبار و تحولات اخیر صنعت فناوری های مالی کشور

رگولاتوری بدون قانون
مردادماه داغ ۱۴۰۱ با اخبار امضای چند تفاهم نامه همکاری، انتشار چند گزارش سالانه و انتصاب های جدید آغاز و با اخباری   
عجیب در حــوزه رگولاتوری رمــزارز و موضوع بیمه شــدن صندوق های بانکی و محرومیــت ابربدهکاران بانکــی از دریافت 
تسهیلات ادامه یافت و در نهایت با اعلام ضوابط تأسیس شرکت های ارائه دهنده خدمات پرداخت به پایان رسید. اواخر 
مردادماه اظهارات علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی در خصوص رگولاتوری رمزارزها واکنش های زیادی را برانگیخت. 
فعالان حوزه رمزارز مدت هاست که منتظر ارائه چهارچوب و قانونی هســتند که در قالب آن فعالیت کنند و حال رئیس کل بانک مرکزی با 
استناد به قانونی که وجود خارجی ندارد اعلام کرده است مبادله و سرمایه گذاری در رمزارزها ممنوع است. در ادامه مروری کوتاه بر خلاصه ای 

از مهم ترین اخبار اخیر صنعت فناوری های مالی کشور خواهیم داشت.
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  فینوهک؛ یک پلتفرم نوآوری باز

طبق صحبت های مریم نجفــی، مدیرعامل فینــووا، این 
مجموعه به طور پیوســته با اعضای اکوسیستم فین تک 
کشور، شرکت ارتباط فردا و زیرمجموعه های آن در تعامل 
اســت تا بتواند به رفع نیازهای نوظهــور آنها کمک کند و 
ایده فینوهک نیز در اسفندماه ۱۴۰۰  از دل گفت وگوهای 
متنوع با مدیران عامل پرتفوی ارتباط فردا و فینووا شکل 
گرفــت. او در این بــاره توضیــح می دهــد: »فینوهــک یک 
رویداد نیست، بلکه یک پلتفرم نوآوری باز است. در این 
پلتفرم سعی می کنیم تا با رفتن به سراغ کسب وکارهای 
متنــوع نیازهــا و مشــکلات آنهــا را تعریــف کنیــم و در 
مسیری به نام فینوهک، در اختیار چالش دوستان و افراد 
علاقه مند قرار دهیــم. با رویکرد پلتفرم نــوآوری باز به 
ســراغ مجموعه تکنوتجــارت رفتیم و بعــد از اینکه 
مشــاهده کردیــم کــه دغدغه هــای مشــترکی بین 
فینووا و تکنوتجارت وجود دارد، تصمیم گرفتیم 
با یکدیگــر برنامه پیشــبرد فینوهک را بــا قدرت 
بیشــتر و بــا تجمیع تــوان هر دو شــرکت داشــته 

باشیم.«
نجفی می  گوید که بعد از رشد نسل اول فین تک در 
ایران و بلوغ کاربران و کســب وکارهای نسل 
اول، نیازهای جدیدی در این صنعت 
به وجود آمده که می بایست به آنها 
پاســخ داده می شــد و فینوهــک 
تلاشی است تا نسل جدیدی از 
بازیگران فین تک را وارد چرخه 
کنــد. حمیــد علی محمــدی، 
مدیرعامــل تکنوتجــارت نیــز 
ایــده  اولیــه برگــزاری چنیــن 

رویــدادی را وجود نیازهای بدون پاســخ فراوان در بانک و شــبکه  مشــتریان آن می داند 
و در این باره توضیح می دهد: »یکی از مهم ترین دلایل بی پاسخ ماندن این نیازها عدم 
ارتباط صحیح صاحبان ایده با اکوسیستم بانکی کشور است. متأسفانه استارتاپ ها 
و صاحبان ایده شــناخت درستی از شــبکه  بانکی، فرایندها و مســائل موجود ندارند. 
توانمندی های دو مجموعه تکنوتجارت و فینــووا در این حوزه می تواند مکمل یکدیگر 
باشد و همچنین اهداف مشترک هر دو مجموعه، دلیل اصلی شکل گیری این همکاری 

است.«
نجفی سپس می گوید که در فینووا با هدف هم افزایی و توان افزایی در کنار تکنوتجارت 
قرار گرفته اند تا افراد و تیم ها خدمات متنوع تــری در خصوص منتورینگ و آموزش در 
حوزه فین تک داشته باشند. او در این باره می گوید: »تلاش داریم تا تیم های شکل گرفته 
یا آمده به فینوهک در پنج حوزه ولث تک، اینشورتک، رگ تک، لندتک و پرداخت حوزه 

مطرح شده یا چالشی بردارند یا اینکه چالش خود را دنبال کنند.«
طبق صحبت های علی محمدی، تعریف صحیح چالش ها و نیازهای موجود و هدایت 
صاحبان ایده در مسیری درست می تواند به راهکارها و محصولاتی خلاقانه در جهت 

پاسخ به نیازهای موجود و خلق کسب وکارهای موفق در این حوزه منجر شود.
 

  نوآوری؛ یک وظیفه تعریف شده در فینووا

ارتباط فردا در عمده حرکت هایی که داشــته، ســعی کرده نوآوری را به نوعی با خود به 
همراه داشته باشد. آیا در این اتفاق هم ردپایی از نوآوری را شاهد خواهیم بود؟ نجفی 
در پاسخ به این سؤال می گوید که فینووا بازوی نوآوری و سرمایه گذاری جسورانه ارتباط 
فرداســت و دنبال کردن نوآوری یک وظیفه تعریف شــده در مجموعه فینوواســت. او 
در این باره این طور توضیــح می دهد: »نوآوری کــه در فینووا دنبال می کنیم بر اســاس 
پارادایم نوآوری باز است، ولی بر پایه پاسخگویی و مبتنی بر اکوسیستم اقتصادی کشور 
نوآوری باز را تعریف می کنیم. ما به دنبال آن دسته از نوآوری هایی هستیم که بتواند نیاز 
کسب وکارهای پرتفوی ارتباط فردا و فینووا و بالطبع نیازهای کاربران آنها را برطرف سازد 
و پاسخگوی نیاز باشــد. از طرف دیگر نوآوری باز را دنبال می کنیم؛ چراکه باور داریم با 
هم افزایی با دیگر بازیگران صنعت است که می توانیم سبب تغییر در نگاه و وضعیت 
اکوسیستم خدمات نوآورانه مالی شویم. ما در اکوسیستم فین تک ایران به  سرعت و 

جسارت نیاز داریم.«

در گفت وگو با مریم نجفی و حمید علی محمدی درباره اهداف برگزاری رویداد فینوهک مطرح شد

تلاشی برای ورود 
نسل جدید بازیگران

فینوهک رویدادی رقابتی در حوزه فین تک با پیام »یک چالش بردار و با سرمایه گذار دست بده« است که در پنج حوزه ولث تک، 
اینشورتک،  رگ تک، لندتک و پرداخت بر اساس حل چالش های روز این صنعت، توسط شرکت توسعه کسب وکارهای نوگرای 
تجارت )تکنوتجارت( و مرکز نوآوری فینووا هشــتم مردادماه آغاز به کار کرد و اختتامیه آن پس از حدود دو ماه توانمندسازی 
شرکت کنندگان )با کارگاه و منتورشیپ تیمی و فردی( برگزار خواهد شد؛ رویدادی که به دنبال حل چالش های واقعی و به روز 
صنعت فین تک کشور است و تلاشی است تا نسل جدیدی از بازیگران فین تک را وارد این صنعت کند. در گفت وگویی که با حمید علی محمدی، 
مدیرعامل تکنوتجارت و مریم نجفی، مدیرعامل فینووا داشتیم، به اهداف برگزاری این رویداد پرداختیم. طبق صحبت های نجفی، فینووا در 
فینوهک تلاش دارد تا تیم ها را از سردرگمی های کسب وکاری دور کند و با راهنمایی مؤثر، افراد را در مسیر درستی در صنعت فین تک قرار دهد. 
به گفته علی محمدی نیز تکنوتجارت در این رویداد از تیم ها و ایده هایی استقبال می کند که بتوانند با مسائل واقعی و دغدغه های این کسب وکار 

مرتبط شوند و تکنوتجارت بتواند برای توسعه آن تیم ها چشم اندازی داشته باشد. در ادامه این گفت وگو را می خوانید.

   مریم نجفی، مدیرعامل فینووا
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چهاردهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه دوم الی 
پنجم مرداد در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی با حضور 
بسیاری از فعالان این صنعت برگزار شد. این نمایشگاه میزبان 
تعداد زیادی از کسب و کارهای نوآور در زمینه مالی بود و فرصت 
خوبی را بــرای برقراری تعامــل بین کســب وکارها و رگولاتورهــا ایجاد کــرد؛ در واقع 
فرصتــی بود بــرای گفتــن و شــنیدن از دغدغه هــا و رونمایــی از محصــولات جدید 

کسب وکارها.
شرکت های آسان پرداخت، والکس، رمزینکس، فرابوم، کارگزاری هوشمند رابین، 
گروه مالی شــهر، کارن کراد، بانک ملی ایران، آی تی ســاز، فنــاوران اطلاعات خبره، 
ازکی، ازکی وام، مبین نــت، بانک صادرات، پرداخت الکترونیک ســپهر و پرداخت 
الکترونیک سداد از جمله شــرکت های حاضر در این نمایشگاه بودند که طی این 
چهار روز به معرفی جدیدترین محصولات خود پرداختند و تفاهم نامه هایی را نیز 

امضا کردند. در ادامه نگاهی کوتاه بر این نمایشگاه خواهیم داشت.
در حاشیه چهاردهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه، شرکت فرابوم 
از لوگو و هویــت بصری جدید خــود رونمایــی کرد؛ فرابــوم ضرورت حضــور خود با 
لوگوی جدید را به پیشرفت فعالیت ها و جایگاه این شرکت در اکوسیستم مربوط 
می دانســت. همچنین آیین رونمایی از همکاری مشــترک بانک مســکن و اپراتور 
دانش بنیــان آی تی ســاز در ایــن نمایشــگاه برگــزار شــد. در نتیجــه این همــکاری، 
سرویس های بانک مسکن اعم از افتتاح حساب، تسهیلات و... علاوه بر اپلیکیشن  

و وب سایت، در شبکه دفاتر پیشخوان دولت و ICT روستایی ارائه خواهند شد.
مبین نت نیز در ایــن رویداد از چهــار محصول جدید خــود رونمایی کرد؛ ســامانه 
نظــارت تصویری ابــری مبین نــت )VSaaS(، شــبکه خصوصــی مجازی ســازمانی 
)VPN(، پلتفرم چندرســانه ای تبلیغاتی )Digital Signage( و سامانه پشتیبانی 
مشــتریان ســازمانی )B2B Platform( محصــولات و ســرویس های معرفی شــده 
شرکت مبین نت هستند. مراســم رونمایی از کتاب دیفای و آینده فایننس نیز در 
غرفه صرافی رمزینکس برگزار شد. کتاب دیفای و آینده فایننس جدیدترین کتاب 
انتشــارات راه پرداخت اســت که با حمایت صرافی رمزینکس چاپ شــده است. 
این کتاب شــامل هشــت فصل اســت که توســط »کمپبل هــاروی«، اقتصــاددان 
آمریکایی، »آشوین راماچاندران«، متخصص ارزهای دیجیتال و »جوئی سانتورو«، 
بنیان گذار پروتکل فای، نوشــته و توســط احد درفشــی ترجمه شــده است. علاوه 
بر ایــن، رمزینکس در این نمایشــگاه از محصــول جدید خود به نــام »رمزباکس« 
رونمایی کرد. در چهاردهمین نمایشگاه بورس، بانک و بیمه، ازکی  وام و لیزینگ پایا 
اعتبار نیز تفاهم نامه همکاری امضا کردند که در نتیجه این همکاری شرایط خرید 
اقساطی خودرو به صورت آنلاین فراهم شد. همچنین امکانات جدید والکس در 
نمایشگاه بورس، بانک و بیمه معرفی شدند. شرکت آسان پرداخت پرشین نیز با 

محصول دایرکت دبیت خود در این نمایشگاه حضور داشت.
در آخرین روز نمایشگاه بورس، بانک و بیمه یک تفاهم همکاری بین شرکت سیتاد 
و شرکت پرداخت الکترونیک سپهر نیز امضا شد. همچنین پرداخت الکترونیک 
ســپهر از محصولات جدید خود که کیف پــول اعتباری و ابزارهــای نوین پرداخت 
بودند، رونمایی کرد. در ادامه گزارشی تصویری از این رویداد چهارروزه را مشاهده 

می کنید 

گزارش تصویری عصر تراکنش از چهاردهمین نمایشگاه بین المللی 
بورس، بانک و بیمه

فرصتی برای 
تعامل
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  ایجاد بستری برای تعامل مستمر

آشوری، مدیر پشتیبانی شرکت بازرگانی مبناکارت آریا ابتدا 
درباره تغییراتی که در یک ســال اخیر در این واحد  صورت 
گرفته، صحبت می کنــد. طبق گفته هــای او، در یک ســال 
گذشته سعی داشته اند در کنار ارتقای کیفیت محصولات، 
خدمــات و حفــظ مشــتریان قدیمــی، بــا ارائــه راهکارهــای 
مناسب در روال های داخلی شرکت نیز تغییراتی به وجود 
آید که یکی از این تغییرات مربوط به واحد پشــتیبانی بود 
که هیئت مدیره شرکت بر آن شــد از مدیران توانمند دیگر 
ســازمان ها در حوزه پشــتیبانی به منظور ایجاد تحول بهره 
گیرد. او در این باره توضیح می دهد: »به طور کلی، با توجه به 
عملکرد خوب واحد پشتیبانی شرکت بازرگانی مبناکارت 
آریا  در سال های گذشته، ما چالش اساســی و جدی ای در 
این مدت در این واحد نداشــتیم، ولی برخی مشکلاتی که 
امســال با آنها درگیر بودیم، از جنس  مواجهــه با خدمات 
توسعه ای نرم افزار بود که در نوع خودش چالش هایی برای ما 
به وجود آورد.«  او در ادامه اضافه می کند: »شرایط اقتصادی 

جامعه و کسب  وکارها یکی دیگر از چالش های ما در روند تمدید قرارداد با مشتریان بوده و 
در این راستا کمبود بودجه بار اقتصادی  چالش  برانگیزی برای مشتریان ایجاد کرده است. 
ولی ما تلاش کرده ایم بستری برای تعامل مستمر و همچنین ارائه راهکارهایی با توجه به 
حفظ منافع طرفین در نظر بگیریم تا بتوانیم مسیر همکاری با مشتریان خود را به شکل 

پیوسته پیش ببریم.« 

  در پی افزایش تعداد مشتریان

آشوری در ادامه به روند افزایش تجهیزات مورد پشتیبانی شرکت مبناکارت آریا در سراسر 
کشــور اشــاره می کند و در این خصوص می گوید: »آنچه ما امروز به آن افتخار می کنیم، 
توسعه بیش از 3۰ درصد تعداد مشتریانی است که در طول دو سال گذشته به خانواده 
مبناکارت پیوسته و ما به ایشان سرویس ارائه می دهیم. بی شک اقبال مشتریان جدید 
به دلیل کیفیت تجهیزات ارائه شــده، مناســب بودن قرارداد پشتیبانی، تأمین متناسب 
قطعات یدکی در سراسر کشور و همچنین ارائه ســرویس های متنوع و مدرن در راستای 
خدمات پشتیبانی بوده است. آنچه به عنوان هدف این شرکت در خصوص مشتریان در 
طول یک سال آینده مورد نظر خواهد بود، افزایش ارائه سرویس های پشتیبانی متنوع در 
سطح مشتریان خرد و کلان اســت.« با توجه به صحبت های آشوری، شرکت مبناکارت 
آریا علاوه بر ارائه خدمات به بانک ها و نهادهای مالی، مشتریانی در حوزه های بهداشت و 

در گفت وگو با امیر آشوری، مدیر واحد پشتیبانی شرکت بازرگانی مبناکارت آریا 
درباره اهداف این واحد مطرح شد

به دنبال پشتیبانی 360 درجه
شرکت بازرگانی مبناکارت آریا که به عنوان شرکتی تجهیزات محور شناخته می شود، طی دو سال گذشته فعالیت های نرم افزاری 
و پشتیبانی خود را ارتقا داده و در این مدت تمرکزش بر ارتقای کیفیت محصولات متنوع و تقویت واحد پشتیبانی خود بوده 
است. مبناکارت آریا در واحد پشتیبانی خود، رویکردهای تحول محوری را در پیش گرفته که در گفت وگو با امیر آشوری، مدیر 
واحد پشتیبانی این شرکت از چندوچون این تحولات پرسیده ایم. او بهبود فرایندهای کاری در کنار استانداردسازی قراردادهای 
همکاری و همچنین آموزش مستمر نیروهای فنی و اداری شرکت را از مهم ترین اولویت های بازرگانی مبناکارت آریا در سال جاری می داند و اعتقاد 
دارد توجه به نیازسنجی مشتریان و رصد دائمی ارائه خدمات و سرویس ها از مهم ترین عوامل ایجاد رضایت و در پی آن وفاداری مشتریان شان 

است. در ادامه گفت وگوی عصر تراکنش با مدیر واحد پشتیبانی بازرگانی مبناکارت آریا را می خوانید.

عکس: نسیم اعتمادی
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  هم افزایی نهادی در ضرورت بخشی به سواد مالی

مظاهر مرجانی، بنیان گذار پارمیس ابتدا درباره تعریف سواد 
مالی صحبت می کند: »به نظر من سواد مالی یک دانش 
کلی درباره مسائل مالی است که به انسان ها کمک می کند 
تا حداقل منابع مالی خود را به حداکثر برسانند. گاهی نگاه 
حداکثری در حیطه ســواد مالی به این برمی گــردد که افراد 
بتوانند درآمد خود را افزایش دهند یا هزینه ها را کنترل کنند 
و در نهایت سرمایه گذاری های مناسبی انجام دهند. به طور 
کلی، مجموعه تــلاش افراد برای کنتــرل و افزایــش درآمد را 

می توان سواد مالی دانست.«
او میــزان ســواد مالــی در جامعــه را در دهک هــای مختلف 
متفــاوت می داند و اعتقــاد دارد که ســواد مالــی در جامعه 
مــا در دهک هــای مختلــف شــکل متفاوتــی دارد و باید به 
شــکل جزئــی بررســی شــود. او در این بــاره می گوید: 
»برای مثــال در دهک های پایین وقتــی خانواده ای 
با حقوق کارگری در وضعیت فعلی در حال گذران 
زندگی شان هســتند، باید گفت آن خانواده سواد 
مالی قابل توجهــی در کنتــرل هزینه هایــش دارد. 
در دهک هــای بالاتــر به دلیــل درآمد بیشــتر باید به 
این موضوع از دو منظر بنگریــم؛ در این دهک برخی 
کارآفرین انــد و دائــم در تقــلای ایجــاد یــا 
تثبیت سیســتم های مالــی برای 
افزایش درآمد هستند و برخی 
دیگر نیز در پی سرمایه گذاری 
در بازارهای مختلف هستند 
و خودشان کمتر رویدادهای 
مالی ایجاد می کنند. نوع 
نگاه این دو طیف به سواد 
مالی متفاوت است و در 

نتیجه در کنترل و استراتژی افزایش درآمد نیز رویکردهای متفاوتی را دنبال می کنند. به 
دیگر سخن، هر یک از این دو طیف در برخی حوزه های سواد مالی تمرکز دارند و ممکن است 
برخی در سرمایه گذاری موفق تر باشند تا در حوزه کسب وکار یا برعکس. من کمتر کسی را 

دیده ام که توانسته باشد در همه ابعاد یک دانش مالی جامع داشته باشد.«
مرجانی در ضرورت نــگاه نهادی به ســواد مالی و همچنیــن نقش نهــاد آموزش وپرورش 
در افزایش ســطح ســواد مالی در جامعه می گوید: »به نظرم توســعه یک جامعــه در گرو 
آموزش وپرورش اســت و این نهاد اســت که می تواند مجموعه دانش ها را برای حضور در 
جامعه به افراد بیاموزد، اما در کشور ما تا جایی که می دانم، مسئله سواد مالی تاکنون اصلاً 
محل توجه نبوده و عملاً درک مناسبی از مفاهیم پولی و مالی وجود ندارد. اگر دانش آموزان 
به شکل سیستمی و نهادی آموزش های مالی را در مراحل مختلف آموزشی کسب کنند، به 
نظر می رسد آینده مالی مناسبی برای آنها رقم بخورد. وقتی درک مناسبی از درآمد و هزینه، 
تورم و مفاهیمی از این دست باشد، قطعاً شکل سرمایه گذاری و همچنین هزینه برای افراد 

متفاوت بوده و شاهد حرکت های ناگهانی و هیجانی نخواهیم بود.«
بنیان گذار شــرکت پارمیس، درباره نقش مردم و دولت در شکست های چند سال اخیر 
در بازارهای مالی، دولت ها را به دلیل نقش سیاست گذاری مقصر می داند و می گوید: »در 
روان شناسی گفته می شود رفتار افراد متأثر از محیطی است که در آن زندگی می کنند. بر 
همین اساس نیز می توان رفتار هیجانی مردم در ورود به عرصه بورس و تا حدودی رمزارزها 
را وابسته به سیاست گذاری دولت ها دانست؛ چراکه تا قبل از آن مردم به شکل گسترده 
در این بازارها حضور نداشتند. مردم با نگرانی ای که نسبت به شرایط اقتصادی جامعه 
داشتند، این بازارها را محلی برای سرمایه گذاری مناسب تلقی کردند. اما در نهایت دیدیم 
که چه اتفاقی برای دارایی های مردم افتاد. در وضعیتی که بورس ما تعداد کاربر محدودی 
داشت، ناگهان میلیون ها آدم را به سرمایه گذاری در بورس کشاندیم. در حالی که اکثر افراد 
دانش کافی در این زمینه نداشتند؛ بنابراین نتیجه از ابتدا مشخص بود. به نظرم در میان 
دوگانه مردم و دولت، کفه ترازو به سمت دولت سنگینی می کند، اما مردم نیز در مسئله 
بورس نقش داشتند و بدون پشتوانه دانشی وارد این بازار شدند و در آخر زیان های غیرقابل 

جبرانی دیدند.«
او در ادامه افزایش سواد مالی در جامعه را به ایجاد شکلی از هم افزایی نهادی های آموزشی و 
رسانه ها پیوند می دهد و اضافه می کند: »دولت می تواند در ایجاد هم افزایی پویا و هم جهت 
با رویکردهای مرســوم در جهان میان نهادهای آموزشــی و رسانه های رســمی به افزایش 

گفت وگو با سه فعال حوزه سواد مالی درباره چالش های تحقق و آینده نگری این مفهوم در ایران

جان درانداختن 
در قلعه آب ابوالفضل 

رجبی

سواد مالی در جامعه ما مفهوم جدیدی است که بیشتر ماهیتی تجربه محور دارد تا آموزشی. به دیگر سخن، مردم در تجربه ورود 
به عرصه های مختلف مالی و پولی تاکنون بر اساس آزمون وخطا پیش رفته اند و به نظر می رسد تا این لحظه نیز ضرورت آموزش 
سیستمی سواد مالی توسط نهادهای مالی و پولی درک نشده است. تجربه های تلخی چون بورس، ورود هیجانی مردم به بازارهای 
نوظهوری چون رمزارزها و هزاران تجربه ناکام مالی کوچک و بزرگ دیگر به قول نظامی مانند »جان درانداختن در قلعه آب« است 
که عذابی است بی پایان. از یک کارگر با حقوق اندک، تا طبقه متوسطی که به هر بازاری چنگ می زند تا دارایی اش را حفظ کند، تا تک تک افراد 
جامعه در سایه سواد مالی حداقلی و کاستی های نهادهای پولی برای ورود به هر کدام از حیطه های مالی و پولی ممکن است دارایی خود را از دست 
بدهند. کارشناسان این حوزه معتقدند در وضعیت فعلی آموزش سواد مالی به نسل های آینده دارای ضرورت است تا تجربه های تلخ گذشته تکرار 
نشود. در ادامه در گفت وگو با مظاهر مرجانی، بنیان گذار پارمیس؛ کمیل رودی، مدیر آکادمی هوش مالی و مهدیه نوروزیان، معاون برنامه ریزی و 

توسعه داتین به وضعیت فعلی سواد مالی در کشور، چالش ها و موانع بر سر راه توسعه این مفهوم و آینده نگری آن پرداختیم.

مظاهر مرجانی، بنیان گذار پارمیس
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گفت وگو با مدیران
»تسکا«،  »زیبال«  
»فناوران اطلاعات«

 و »بهپایا«

در بخش باشگاه این شماره از عصر تراکنش 
به سراغ چهار شرکت تســکا، زیبال، فناوران 
اطلاعات خبره و بهپایا رفتیم و با مدیران عامل 
آنها دربــاره مهم ترین اقدامات شــان در یک 
سال گذشــته و برنامه هایی که تا پایان سال 
۱۴۰۱ دارند، گفت وگو کردیــم. در گفت وگوی 
ماه این شــماره نیز با مجتبی توانگر، نماینده 
مجلــس و رئیس کمیتــه اقتصــاد دیجیتال 
گفت وگویی داشتیم و از رویکرد حمایتی اش به 
بخش خصوصی و از اقداماتی که تاکنون برای 
تغییر دیدگاه بدنه مجلس نسبت به رگولاتوری 
حوزه های جدید، انجام داده ، پرســیدیم. به 
عقیده او پیشرفت کشور طی سال های 
آینده از معبر توسعه اقتصاد دیجیتال 
حاصل خواهد شد و ضروری است 
تا سیاســت گذاری و اجرای آن به 
گونه ای صورت پذیرد کــه ترمزی در 
برابر توسعه اکوسیستم نباشد. همچنین 
در گفت وگویی با امیرمسعود اسکویی لر درباره 
مسیری که طی این ســال ها در شرکت ایران 
رایانه پیموده شــنیدیم. او ۳۷ ســال است که 
مدیرعاملی شرکت ایران رایانه را بر عهده دارد؛ 
فردی که نامش با نام این شرکت گره خورده و 
خودش می گوید هر کاری که انجام می دهد، به 
اسم ایران رایانه و هر کاری که ایران رایانه انجام 

می دهد، به اسم او تمام می شود.
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مجتبی توانگر نماینده مجلس و رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال در گفت وگو با عصرتراکنش بیان کرد

توسعه  فناوری   های 
مالی؛ معبر پیشرفت کشور

مینا حاجی

عکس: آرش عاشوری نیا
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سال ششم
شماره شصت ویکم

کسب وکار

گفت وگو با هم بنیان گذاران زیبال که تلاش دارند پایداری در ارائه سرویس را همواره مورد توجه قرار دهند

زیبال یکی از شرکت های پرداخت یار کشور است که در سال های فعالیتش تلاش کرده با ارائه سرویس های نوین پرداختی، در 
راستای افزایش تراکنش های موفق و افزایش فروش، بستری امن برای مشتریان کسب وکارها فراهم کند. این شرکت گرچه 
دارای تفاهم نامه پرداخت یاری است، اما به دنبال پوشش حوزه های متنوع تری از پرداخت یاری است. فعالیت در این حوزه با 
چالش بزرگی به نام رگولاتوری مواجه اســت که به مانعی جدی برای حیات شرکت های پرداخت یار تبدیل شده و بسیاری از 
فعالان این حوزه معتقدند با رویکرد کنونی رگولاتوری مرگ پرداخت یاری اجتناب ناپذیر است. به همین خاطر بسیاری از کسب وکارهایی که با 
ماهیت اولیه پرداخت یــاری کار خود را آغاز کرده اند، اکنون به فعالیت و ســرویس دهی به حوزه های دیگــر روی آورده اند. زیبال نیز یکی از این 
کسب وکارهاست که زمین بازی بزرگ تری از پرداخت یاری را طلب می کند و در کنار ارائه درگاه پرداخت اینترنتی همراه با ارزش افزوده هایی مانند 
تسویه آنی و سرویس بازگشت وجه )Refund( به کلیت بازار مالی کشور نظر دارد. زیبال در افق بلندمدت خود امیدوار است در سال ۱۴۰5، 3۰ 
درصد از سهم کل بازار را از آن خود کند و فقط در بازار آنلاین فعال نباشد. در ادامه گفت وگو با سه هم بنیان گذار زیبال؛ محمدمهدی فاطمیان، 
محمد زمان زاده و سجاد شاهی را درباره فعالیت ها و برنامه های این شرکت و همچنین چالش هایی که دارند، می خوانید. به گفته بنیان گذاران 

زیبال، با توجه به شعار شرکت که همیشه در دسترس بودن است، تلاش دارند پایداری در ارائه سرویس را همواره مورد توجه قرار دهند.

  هدف زیبال؛ کسب وکارهای بزرگ

زیبال از ســال ۱3۹۶ با تمرکز بر حــوزه کارت خوان ها 
شــکل گرفــت و بعــد از مدتــی در راســتای تکمیــل 
محصولات و سرویس های مالی و پرداختی ارائه شده 
خود، اقــدام به ارائــه درگاه پرداخــت اینترنتی همراه 
بــا امکانــات کاربــردی ماننــد تســویه آنی، ســرویس 
بازگشــت وجــه )Refund( و همچنیــن گزارش هــای 
کاربردی کرده و در حال حاضر زیرساخت پرداختی 
و مالی کاملی را در اختیار کسب وکارها قرار می دهد. 
مهدی فاطمیــان، مدیرعامل و هم بنیان گــذار زیبال 
در این بــاره توضیــح می دهــد: »اکنــون زیبــال دیگــر 
یک درگاه پرداخت نیست و ارائه دهنده زیرساخت 
مالی و پرداختی به کسب وکارهاست و تلاش داریم 
در ادامــه بــه تمــام کســب وکارهای داخلــی خدمت 
ارائــه دهیــم. در حــال حاضر، با حــدود ســه میلیون 
تراکنش ماهانه و گردش شش، هفت هزار میلیاردی 
ماهانه، جزء سه پرداخت یار اول کشور از نظر حجم 
و تعــداد تراکنــش قــرار داریــم و بــه بیــش از ۱۰ هزار 
کسب وکار به شــکل زنده ســرویس ارائه می دهیم و 
رشد صددرصدی را تا پایان امسال برای خود انتظار 

داریم.«
فاطمیان در ادامه درباره اینکه در یک ســال گذشته 
تمرکز زیبال روی چه حوزه هایی بوده، پاسخ می دهد: 
»تــا ســال ۱۴۰۰ محصــولات و خدمــات جدیــدی به 
ســرویس های خود اضافــه کردیم. در اواســط ســال 

گذشته بود که جدای از مسائل رگولاتوری و چالش های آن، بهینه سازی سرویس ها و 
توسعه آنها را برای آنکه گستره استفاده کاربران بیشتر شود، در دستور کار قرار دادیم. 
امسال نیز رویکردمان تغییر کرده و تلاش داریم با توسعه زیرساخت های فعلی بتوانیم 
نیاز مالی تمامی کسب وکارها را پوشش دهیم. ما به دنبال همکاری بزرگان هر صنف 
هســتیم و همکاری با کســب وکارهای خــرد در برنامــه فعلی زیبال نیســت. به صورت 
جدی در تلاش هستیم با ارائه دهندگان سرویس و کسب وکارهای بزرگ همکاری کنیم. 
محوریت کار فعلی ما همکاری جدی با ارائه دهندگان سرویس و کسب وکارهای بزرگ 
است؛ اگرچه این گستره فعالیتی سربار فنی زیادی برای ما خواهد داشت، ولی ما به 
خودمان و کاربران مان ایمان داریم و امید داریم بتوانیم به این مهم دست پیدا کنیم.«

 
  بهینه سازی ارزش افزوده های جدید

طبق صحبت های سجاد شاهی هم بنیان گذار و مدیر فروش زیبال،  تا اواخر سال ۱3۹۹ 
زیبال پرداخت یاری بود که خدمات درگاه پرداخت را به همراه ارزش افزوده های محدود 
ارائه می داد. اما در ادامه با رشــد نیاز کســب وکارهای آنلاین به خدمات ارزش افزوده، 

سرویس های جدیدی مانند تسویه آنی را نیاز داشتند. 
زیبال این سرویس را در بهترین حالت ممکن در سال ۱۴۰۰ به کسب وکارها ارائه داد. 
او می گوید: »در حال حاضر سرویس تســویه آنی زیبال با پشــتیبانی هفت بانک به 
ســرویس دهنده و ســرویس گیرنده کمک می کند تا درلحظه عملیات تسویه حســاب 
انجام شود. اساساً سرعت تسویه در بعضی سرویس گیرندگان مزیت رقابتی است. 
اگر خود کسب وکار بخواهد از بانک ها سرویس بگیرد، دچار  یک سربار عملیاتی جدی 
می شود، ولی این ســرویس می تواند به دغدغه کســب وکار بدون ایجاد بعد عملیاتی 

پاسخ دهد.«
سرویس دیگر زیبال بازگشت وجه است که برای بازگشــت وجه با سرویس استرداد 
وجه زیبال، به اطلاعات حساب مشتری نیاز نیست و فقط کافی است تراکنش مورد 
نظر را انتخاب و گزینه استرداد وجه را انتخاب کنید تا مبلغ درخواستی، به طور خودکار 

ابوالفضل 
رجبی

کسب وکار

در
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در گفت وگو با فرزاد مقدم، مدیرعامل تسکا درباره چشم انداز این شرکت مطرح شد

به دنبال تحول 
صنعت فناوری اطلاعات

ابوالفضل 
رجبی

تسکا یکی از شرکت های ارائه دهنده راهکارهای نوین فناوری اطلاعات و پرداخت الکترونیکی در کشور است که طی ۱۰ سال 
فعالیتش توانسته به یکی از بازیگران جدی این حوزه تبدیل شود؛  شرکتی که بزرگ ترین هدفش چابکی و ارتقای سطح کیفی 
و بهره وری خدمات به مشتریان است و اکنون بیش از ۶۰۰ مشتری در کسب وکارهای بزرگ، متوسط و کوچک در کشور دارد. 
در گفت وگویی که با فرزاد مقدم، مدیرعامل تسکا داشتیم، درباره مهم ترین اقدامات اخیر شرکت و برنامه هایی که تا پایان سال 
دارند، گفت وگو کردیم و به چالش هایی که با آن دست وپنجه نرم می کنند نیز پرداختیم. مقدم می گوید رگولاتور دست و پای نوآوران را در کشور 
بسته و آن قدر رویکردش در این سال ها سخت گیرانه بوده که روندهای ایجاد خلاقیت در اکوسیستم نوآوری کشور به اشکال مختلف کور شده 
است. با این همه، او نوآوری را در گرو ایجاد فضایی برای خلق ایده ها می داند و تأکید می کند مرکز تولید و نوآوری تسکا به دنبال ساخت چنین 
بستری برای افراد مستعد است. مدیرعامل تسکا می گوید چشم انداز تسکا ایجاد تحول در صنعت فناوری اطلاعات با بومی سازی دانش و 

ایجاد نوآوری در خدمات و فرایندهاست. در ادامه گفت وگوی عصر تراکنش را با فرزاد مقدم می خوانید.

که به سمت تأسیس مرکز نوآوری تسکا برویم؛ زیرا حوزه های گوناگونی هستند که ما 
علاقه مندیم به آنها بپردازیم؛ بیگ دیتا، هوش مصنوعی و سایر حوزه هایی که می دانیم 

آینده را رقم خواهند زد.«
طبق گفته های او، تسکا در طول سال های فعالیتش تلاش کرده  ساختار نیروی انسانی 
خــود را به لحاظ دانشــی و همچنیــن برند تســکا را به عنوان مرجع دانشــی ایــن حوزه 
گســترش دهد و شــرکتی دانش محور باشــد که از نــوآوری و فناوری در رشــد و توســعه 
خود پیــروی می کنــد. او در این باره می گوید: »مســائلی چــون پشــتیبانی و مراقبت از 
مشتری، پیاده ســازی اســتانداردهای نوین در فرایندهای ساختار ســازمانی، تمرکز بر 
سرمایه  انسانی، تثبیت جایگاه خود به عنوان یکی از بازیگران مهم بازار و راه  اندازی مرکز 

  حفظ و توسعه برند دانشی تسکا

فرزاد مقــدم ابتــدا درباره نگاه تســکا به مقولــه خلاقیت 
و نوآوری در کســب وکارها صحبــت می کنــد و در این باره 
می گوید: »ما در هیئت مدیره تسکا معتقدیم برای ایجاد 
خلاقیت در مجموعه، نیاز داریم که دائماً افراد خلاق تر و 
چابک تر وارد مجموعه شوند، چون اگر بنا بر تغییر باشد، 
این افراد تــوان انجامــش را دارند. به طور کلی بــرای وجود 
خلاقیت در هر مجموعه ای، نیاز است درهای آن شرکت 
به روی افراد و ایده ها باز باشــد. این طرز تفکر باعث شــد 

عکس: نسیم اعتمادی
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  راه حلی برای سیستم های جزیره ای

معین به عنوان یک سامانه یکپارچه مانیتورینگ کسب وکار و عملیات، داده ها را از تمام سطوح 
کسب وکار جمع آوری و تجمیع می کند و امکان هوشمندسازی مانیتورینگ یک سرویس یا 
خدمت را فراهم می آورد. ابوالحسن شمسایی، مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات بهپایا با 
بیان این موضوع، درباره ماهیت ســامانه مانیتورینگ معین توضیح می دهد: »نام سامانه 
معین برگرفته از مانیتورینگ عملیات یکپارچه نوین است که در ســال ۱3۹۶ با بررسی نیاز 
اکوسیستم داخلی کشور طراحی و طی چهار سال تولید شد. هدف اصلی این محصول رصد 
تمام پشته ســخت افزاری و نرم افزاری سرویس های الکترونیکی اســت. تمام سرویس های 
الکترونیکی برای آنکه بتوانند به خوبی فعالیت کنند، در سطوح متفاوت از تجهیزات مختلفی 
بهره می برند. سامانه معین بر تجهیزات شبکه تا خود ســرویس به شکل یکپارچه نظارت 
می کند و اجازه رصد خدمت و ســرویس را به صورت ۷×۲۴ فراهم کرده اســت. این سامانه با 
توان عملکردی خود می تواند منشاء آسیب یا خطا را در سرویس یا تجهیزات سخت افزاری 
و نرم افزاری تشــخیص دهد. اساســاً پیچیدگی کار در ســامانه هایی مانند سامانه یکپارچه 
مانیتورینگ که باید به طور شبانه روزی فعال باشند، پایداری با وجود تنوع و حجم بالای داده 
است که سامانه معین توانسته در عین وجود این پیچیدگی ها، کار خود را به درستی انجام 
دهد. فرایند کشف خطا در این سامانه با این حجم از داده که می تواند به مدیریت عملیات 
در یک شرکت بسیار کمک کند، از طریق مدیریت درست کلان داده ها، مهندسی و تحلیل 

داده ها حاصل می شود.«
طبق صحبت های شمسایی، ابزاری که آنها در سال ۱3۹۶ با ایده یکپارچگی و هوشمندسازی 
مانیتورینگ خدمات شروع به طراحی آن کردند، مشابهی در سطح دنیا نداشت و راهکارهای 
موجود یا شامل مانیتورینگ حوزه ای می شدند یا دارای ویژگی هایی محدودتر بودند که آنها 
نیز برای ایرانی ها به دلایل تحریمی در دســترس نبودند یا به صورت ابری بودند. استفاده از 
سرویس های ابری نیز برای کسب وکارهای متوسط و بزرگ داخلی قابل قبول و منطقی نبود؛ 
چراکه می توانست امنیت آنها را خدشه دار کند. »ما به ابزاری نیاز داشتیم که اولاً در سایت 
مشتری قابلیت نصب داشته باشد و ثانیاً پاســخگوی نیاز به یکپارچگی و هوشمندسازی 

مانیتورینگ خدمات هم باشد، در نتیجه سامانه مانیتورینگ معین متولد شد.«
مانیتورینــگ خدمات در کشــور تاکنون به شــکل جزیــره ای انجام  شــده و راهکارهــای مورد 
استفاده، بهره گیری از نرم افزارهای کرک شده و منبع باز یا خریداری شده بوده که از آنها برای 
هر بخش از زیرساخت یک سرویس به شکل جداگانه و مستقل استفاده می شود. مشکل 
اساسی این سیستم ها این است که نگاه یکپارچه ای به حوزه مانیتورینگ خدمات ندارند، 

همچنین چون تولید داخل نیستند، امکان پشتیبانی را 
نیز که در این حوزه بسیار حیاتی است، ندارند و در نهایت 
با اکوسیستم داخلی ما آنچنان که باید هم خوانی ندارند. 
او با بیان این موارد درباره ضرورت وجود سامانه معین در 
اکوسیستم نوآوری کشــور می گوید: »در نتیجه رویکرد 
جامع و کاملــی در نظارت و نظارت بر ســرویس ها ایجاد 
نمی کنند. معین به دلیل یکپارچگــی که ایجاد می کند، 
پشتیبانی که دارد و همخوانی با ساختار داخل، می تواند 
دید جامع و کاملی از کســب وکار و عملیات ایجاد کند و 

در صورت وقوع مشکل، کشف خطا را تسهیل کند.«
طبق صحبت های شمســایی، معیــن تــا ۹۰ درصد نیاز 
بسیاری از مشتریان را پوشش می دهد. این ابزار می تواند 
منشــاء مشــکلات کســب وکارهای بزرگ را که خدمات 
برخــط دارند، کشــف و رفع کنــد که ایــن کار با بســیاری 
از محصــولات خارجــی مورد اســتفاده مقدور نیســت. 
»همچنین سفارشی ســازی محصــول و پشــتیبانی دو 
موضوع مهم در محصولات مانیتورینگ هستند که به 
عملیاتی شدن این محصولات بسیار کمک می کنند و در 
معین بر خلاف محصولات خارجی این دو فراهم است.«

  تسهیل مانیتورینگ 

مدیرعامــل بهپایــا دربــاره مشــکلات جــاری در حــوزه 
مانیتورینــگ در کشــور و راه حــل این شــرکت بــرای رفع 
موانــع موجود نیز صحبــت می کند: »ما رقیــب داخلی 
در ابعــاد ســامانه معیــن نداریــم. رقبای مــا محصولات 
خارجی تجاری، منبع باز و کرک شده هستند. ما در حوزه 
مانیتورینگ تجهیــزات IBM جزء معــدود محصولاتی 
هســتیم که می توانیــم این تجهیــزات را مانیتــور کنیم؛ 
بنابراین بعضی از بانک هــای بزرگ ما ناچار هســتند یا 
ابزار مانیتورینگی را که خود IBM تولید کرده، خریداری 

ابوالحسن شمسایی، مدیرعامل شرکت بهپایا درباره سامانه مانیتورینگ معین می گوید

ابزاری برای تسهیل 
تسریع »کشف« خطاها

بهپایا یک شــرکت نرم افزاری دانش بنیان اســت که مدیران آن بعد از ســال ها کار و تلاش در پروژه های گوناگــون حوزه فناوری 
اطلاعات، تصمیم گرفتند دانش و تجربه خود را به صورت متمرکز در راستای توسعه محصولی نوین در حوزه مانیتورینگ به 
کار بگیرند. مدیران ارشد این شرکت از سال ۱3۹۶ در حوزه اینترنت اشیا و مانیتورینگ متمرکز بودند و سپس این تمرکز در حوزه 
مانیتورینگ با طراحی و توسعه سامانه معین به صورت جدی تری ادامه پیدا کرد؛ سامانه ای که با هدف مانیتورینگ ده ها هزار 
شیء طراحی شده و راه حلی برای مانیتورینگ جزیره ای موجود در کشور است. طبق گفته های ابوالحسن شمسایی، مدیرعامل شرکت بهپایا، 
سامانه معین در حال حاضر حدود هزار مشتری کسب وکاری بالقوه در ابعاد مختلف دارد و به نظر می رسد این روزها نیاز به مانیتورینگ در 
شرکت های بزرگ کشور به طور ملموس تری احساس شده است. در گفت وگویی که با ابوالحسن شمسایی داشتیم، به ابعاد مختلف سامانه 
معین پرداختیم. شمسایی می گوید که به طور کلی هر مجموعه ای که خدمات یا زیرساخت فناوری اطلاعات ارائه می دهد، برای نظارت بر صحت 

عملکرد خدماتش و تأمین SLA تضمین شده، نیازمند سامانه مانیتورینگ است؛ بنابراین می تواند مشتری بالقوه این شرکت باشد.

ابوالفضل 
رجبی
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  نابالغی دیجیتالی حاصل یک تعارض عمده است

فناوران اطلاعات خبره رسالت خود را انطباق محصولات 
خود با روندهای حاکم بر فضای کسب وکاری این صنعت 
می دانــد و در این عرصه نیز پیشــگام اســت. ایمانی مهر 
در ابتدا درباره رسالت فناوران اطلاعات خبره در توجه به 
روندهای توســعه ای اکوسیســتم و همچنین همگامی با 
تحول دیجیتال در طراحی و توسعه محصولات این شرکت 
صحبت می کند: »پرسشی که مطرح می شود این است 
که آیا تحول دیجیتــال محدود بــه حوزه فناوری اســت یا 
آنکه در وهله اول ما نیاز به نوعی تفکر دیجیتال در عرصه 
کسب وکارها داریم؟ به نظر می رسد شکل گیری این تفکر 
دیجیتال در گرو این باشــد که فناوری بتواند آمادگی های 
لازم را بــرای حرکــت در مســیر روندهــای دیجیتالــی پــی 
بگیرد. من معتقدم هنوز به طــور کامل فرهنگ دیجیتال 
در صنعت بیمه کشور شــکل نگرفته و تعارض عمده ای 
میان کانال های سنتی و کانال های دیجیتال برقرار است 
که حاصل فرهنگ نابالغ دیجیتالی در کشــور اســت. در 
وضعیتی که شــرکت های بیمه ۸۰ درصد پرتفوی خود را 
از طریــق بیمه ثالــث و درمــان مدیریت می کنند، اساســاً 
به گسترش کسب وکار بر پایه رویکرد دیجیتالی توجهی 

نخواهد شد.« 
طبق صحبت های قائم مقام مدیرعامل فناوران اطلاعات 
خبره، ارزیابی وضعیت کنونی صنعت بیمه کشور نشان 
می دهد که ما در تحول دیجیتال در بســیاری از زمینه ها 
فاصله معناداری با دنیا داریــم. این فاصله ضرورت خلق 
ارزش های جدید بیمه ای را در کنار بسط فرهنگ بیمه ای 
در کشــور دوچندان می کند، اما مســئله این اســت که تا 
زمانی که تفکر ما در اکوسیستم بر ارزش های سنتی است، 

خلاقیت معنا ندارد.
با گذشــت چند دهــه از عمــر صنعــت بیمه و گســترش  

عرصه های نوآورانه هنوز دغدغه شرکت های بیمه؛ بیمه ثالث و درمان است. او با بیان 
این موضوع می گوید: »با این وضعیت چگونه می توان از صنعت بیمه انتظار نوآوری 
داشت؟ با اینکه معتقدم در سال های اخیر صنعت بیمه توانســته در لایه ارائه ارزش 
نوآوری هایی رقم بزند، ولی در لایه خلق ارزش عملاً کاری نکرده ایم. اساساً ما بیمه گری 
الکترونیکی را با بیمه گری دیجیتال اشتباه گرفته ایم و ارزش های بیمه ای سنتی را در کانال 
تعامل الکترونیکی برده ایم. در بیمه گری دیجیتال راه نرفته بسیار است، اما می توان امید 
داشت که طی دو سال آینده مســیرهای جدیدی در صنعت بیمه کشور ایجاد شود و 

شتاب دیجیتال در این صنعت معنا پیدا کند.«

  بنیان؛ تسریع حرکت به سمت مرزهای بیمه گری دیجیتال

تولید سامانه  جامع بیمه گری فناوران )بنیان( از سال ۱3۸3 و همزمان با عقد قرارداد با 
بیمه البرز آغاز شد. قرار بود در فناوران اطلاعات خبره یک سامانه جدید طراحی و تولید 
کنیم، ولی نتیجه R&D و تلفیق آن با محصول موجود »بنیان« باعث پیدایش نســل 
پنجم آن شد. در واقع نسل پنجم سامانه جامع بیمه گری بنیان حاصل R&D سه ساله 
و دو سال پیاده سازی توسط متخصصان فناوران است.طبق صحبت های ایمانی مهر، 
در نسل پنجم سامانه  جامع بیمه گری فناوران مهم ترین اتفاق، جداسازی لایه هسته 
از واســط کاربری اســت که به عنوان یک قدم کلیدی برای حرکت به سمت نسخه وب 
صورت گرفته است. او در این باره توضیح می دهد: »ما برای عملیاتی سازی این محصول 
پیش نیازهایی داشتیم تا در معماری کرُ به یک بازنگری کلی برسیم؛ چراکه کل سرویس 
باید به یک اتمیک سرویس و API تبدیل بشود. این APIهای داخلی در ارتباط با لایه کر 
و مشتری می توانند فرایندها را مدیریت کنند. در نسل پنجم بنیان تحولات شگرفی با 

هدف تسریع حرکت در سمت مرزهای بیمه گری دیجیتال شاهد خواهیم بود.«
در گذشته برای برخی بیمه نامه ها، نمایندگی با شعبه هایش به شکل تلفنی یا نامه در 
ارتباط بود و تنظیم گری این مجوزها به شکل سیستماتیک رصد نمی شد، ولی شرکت 
فناوران با سامانه جامع در مدیریت مجوزها تجربه کاربری مناسبی را برای نمایندگان به 
وجود آورده است. این مسئله سبب می شود شبکه فروش با چابکی بیشتری به توسعه 
و فعالیت بپردازد. ایمانی مهر، در رابطه با تحولاتی که در سال جاری در فناوران اطلاعات 
خبره رقم خورده، عنوان می کند: »علاوه بر ایجاد نسل پنجم با همه  تحولات بنیادینی 
که در آن رقــم خورده، افزایش غنای APIها و تعمیق کســب وکار، به خصــوص در حوزه 
عمر می تواند راهگشای صنعت بیمه در تحقق چشم اندازهای توسعه پایدار باشد. ما 

مهدی ایمانی مهر، قائم مقام مدیرعامل شرکت فناوران اطلاعات خبره 
درباره تحول دیجیتال در صنعت بیمه کشور می گوید

راه نرفته بسیار داریم
نام شرکت فناوران اطلاعات خبره با صنعت بیمه کشور گره خورده است. این شرکت چندین سال است که به طور جدی 
در توسعه زیرساخت ها و فناوری های بیمه ای فعالیت می کند و زیرســاخت های مورد نیاز شرکت های بیمه  برای رفتن به 
سمت دیجیتالی شــدن را در اختیار آنها قرار می دهد. در واقع تخصص این شــرکت، ارائه راهکارهای جامع بیمه گری به 
تمامــی نیازهای صنعت بیمــه در حوزه هــای مدیریت جامــع عملیــات مالی، بازاریابــی و مدیریــت ارتباط با مشــتریان و 
هوشمندی کسب وکار است. فناوران در حال حاضر با 2۴ شرکت بیمه در حوزه توانمندسازی نرم افزاری همکاری دارد و بر همین اساس 
5۰ درصــد پرتفوی صنعت بیمه کشــور در نرم افزار شــرکت فناوران پردازش می شــود. در گفت وگویی کــه با مهدی ایمانی مهــر، قائم مقام 
مدیرعامل شــرکت فنــاوران اطلاعــات خبره داشــتیم، بــه جدیدترین محصــولات و اقدامــات آنهــا در جهت توســعه تحــول دیجیتال در 
شرکت های بیمه ای کشــور پرداختیم. نسل پنجم ســامانه جامع بیمه گری بنیان که حاصل R&D سه ســاله و دو سال پیاده سازی توسط 
متخصصان فناوران اســت، از جدیدترین محصولات این شرکت است که در چهاردهمین نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه از آن رونمایی 
شده است. ایمانی مهر حضور فناوران در این نمایشگاه را بهانه ای برای توسعه همکاری های تجاری با کسب وکارهای بیمه ای تلقی می کند 
و می گوید در بیمه گری دیجیتال راه نرفته بسیار است، اما می توان امید داشت که طی دو سال آینده مسیرهای جدیدی در صنعت بیمه 

کشور ایجاد شود و شتاب تحول دیجیتال در این صنعت معنا پیدا کند.
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امیرمسعود اسکویی لر از مسیر زندگی حرفه ای اش
 سختی های نسل او و ۳۷ سال مدیرعاملی »ایران رایانه« می گوید 

هیچ کس 
ما را کشف نکرد

امیرمسعود اسکویی لر 3۷ سال است که مدیرعاملی شرکت ایران رایانه را بر عهده دارد؛ فردی که نامش با نام این شرکت گره 
خورده و خودش می گوید هر کاری که انجام می دهد، به اسم ایران رایانه و هر کاری که ایران رایانه انجام می دهد، به اسم او تمام 
می شود. در قیاس با تاریخچه صنعت نرم افزار در کشور، 3۷ سال سابقه ای طولانی برای یک شرکت در این حوزه محسوب 
می شود؛  شرکتی که در این مدت فعالیت های صادرات نرم افزاری زیادی انجام داده و بالا و پایین های زیادی را دیده؛ با این حال 
ایران رایانه به نسبت سابقه طولانی که دارد، خیلی بزرگ نشده است؛ موضوعی که اسکویی لر بر این عقیده است که شرکت های بزرگ، از ابتدا 
بزرگ به وجود می آیند و این طور نیست که ابتدا کوچک باشند، بعد متوسط و سپس بزرگ شوند. در واقع او بر این دیدگاه است که راه برای رشد 
شرکت های کوچک بسته نیست، ولی بسیار تنگ است. امیرمسعود اسکویی لر متولد ۱3۴۰ در تهران است و وقتی درباره زندگی اش صحبت 
می کند، ابتدا و قبل از هر چیز به ایران رایانه می پردازد؛ شرکتی که از سال ۱3۶۴ در حوزه نرم افزار فعال است. او همیشه درس خواندن را دوست 
داشته و این موضوع را به خوبی می توان در مسیر تحصیلی که طی کرده، مشاهده کرد. او دارای مدرک کارشناسی مخابرات از دانشگاه شریف، 
MBA دانشگاه شریف و DBA دانشگاه تربیت مدرس است و علاوه بر اینها دارای مدرک دیپلم از هنرستان کمال الملک نیز هست. همچنین 
نجاری را نزد یک استاد انگلیسی زبان و به روایتی بین المللی یاد گرفته است. در گفت وگویی که با امیرمسعود اسکویی لر، مدیرعامل ایران رایانه 
داشتیم، او از مســیری که طی این ســال ها پیموده، می گوید. از ایران رایانه که بیشــترین ســال های عمرش را در آن گذرانده شروع می کند و به 

فعالیت های دیگرش نیز می پردازد.

عکس: نسیم اعتمادی

مینا حاجی



تنظیمگری

تفکر تحول خواه  و تحرک تحول گرا

۶۴

نوآوری  ناهار فرهنگ غالب

۶8

 از نو برای نوآوری

۷۰

تنظیم گر بیمه 
یا مداخله گر 

بیمه؟

صنعت بیمه کشــور در روزهــای گرم میانه 
مرداد به یکباره با حجــم انبوهی از بیانیه ها 
و اعلامیه ها از ســوی اصناف و انجمن های 
مختلف روبه رو شد. فعالان بیمه که تا پیش از 
این صرفاً هرازگاهی با اعلام اخطار و هشدار 
نهاد ناظر در رابطه با استارتاپ های بیمه ای 
خبرساز می شدند، یا خبر سود و زیان شرکت 
بیمه  خاصی یا انتصاب مدیرعاملی جدید، نهایت 
هیجانی بود که به دنیای بی سروصدا و آرام آنها 
می رســید، مردادماه به یکباره از حجم انبوه 
موضع گیری های مختلف افراد و اصناف 
گوناگون در برابر کسب وکارهای نوپا 
غافلگیر شدند. دوباره صحبت از 
راه اندازی ســوئیچ در میان بود و 
موضع گیری  های خاص ذی نفعان 
صنعت بیمــه و رگولاتوری کــه بعد از 
بحث ها و کشمکش های بسیار در نهایت در 
قامت قانون گذار بزرگ تصمیم نهایی را گرفت. 
ماجرای چالــش با رگولاتور داســتان امروز 
و فردای صنعت بیمه اســت. در این پرونده به 
بررسی نقش رگولاتور در توسعه روند فناوری 
در صنعت بیمــه پرداخته ایــم و پای صحبت 
کارشناسان این حوزه نشسته ایم؛ برای رسیدن 
به یک راهکار اساسی در انتخاب مسیر تعامل 

و نه تقابل!
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  صنعت بیمه با فناوری بیگانه نیست

حمیدرضا پروازی، مدیر کسب وکارهای نوین بیمه تجارت نو فناوری را از صنعت بیمه کشور 
چندان دور نمی بیند. به عقیده او اگر بخواهیم منصفانه به روند ورود فناوری به صنعت بیمه 
کشور نگاه بیندازیم، باید به این نکته اذعان داشته باشیم که فناوری در بیمه وارد شده، ولی 
شــاید کنُدتر از ســایر صنایع که البته این موضوع دلایل خاص خــودش را دارد. او در این باره 
می گوید: »امروز نمی توانیم مدعی شویم که صنعت بیمه از اساس با فناوری بیگانه است. دو 
ضلع دیگر صنایع مالی مانند بورس و بانک، در رابطه با مسائل فناوری مقداری از بیمه جلوتر 
هستند که دلیل آن را می توانیم ارتباط این صنایع با دنیای بیرون بدانیم و مسائل دیگری که 
وجود دارد، ولی باید بگویم که صنعت بیمه نیز در سه الی چهار سال گذشته گرایش مثبتی به 
سمت روندهای فناوری داشته است.«  به باور حمیدرضا پروازی به سبب حجم سرمایه کمتری 
که در صنعت بیمه در مقایسه با بورس و بانک وجود دارد، مجموعه هایی که توانایی های لازم 
به کارگیری فناوری را دارند، کمتر به این حوزه ورود کرده اند: »به هر حال جذابیت هایی با ورود 
یکسری از استارتاپ ها مانند استارتاپ های حوزه فروش یا ارزیابی ریسک یا بازدید آنلاین ظهور 
کرده اند و ورود مجموعه های فناوری به پیکره صنعت بیمه در سال های اخیر توسعه پیدا کرده 
است. درست است که این روند در مقایسه با صنایع دیگر کندتر است، اما نمی توان مدعی 

شد که هیچ اتفاقی در زمینه فناوری در صنعت نیفتاده است.«

  بیمه فقط فروش نیست 

به عقیده او تمرکز بر مسئله فروش یکی از نقاط ضعف اینشورتک هاست که باید 
مسیرهای جدیدی برای فعالیت آنها تعریف شــود: »زمانی پیش از روی کار آمدن 
استارتاپ های بیمه ای نسبت به شبکه فروش سنتی صنعت بیمه انتقاد می شد 
مبنی بر اینکه ترکیب پرتفوی را رعایــت نمی کنند و همه تمرکزشــان را روی فروش 
بیمه شخص ثالث گذاشته  اند که طبیعتاً به سبب اجباری بودن بازار عمده ای نیز 
دارد. این اتفاق امروز هم در رابطه با اگریگیتورها و فروشنده های آنلاین بیمه افتاده 
و همان مســئله دوباره تکرار شــده اســت. امروز عمده ترین توجه این مجموعه ها به 
فروش بیمه شخص ثالث و بدنه است. مسئله این است که تا زمانی 
کــه اســتارتاپ های بیمه از بعــد فــروش روی ســایر لایه ها تغییر 
مسیر ندهند، نمی توان به ظهور یک حرکت متحول کننده در 
صنعت بیمه امید داشت. البته امروز اتفاقاتی در حوزه تحلیل 
ریسک و پرداخت آنلاین خسارت و... افتاده است، ولی باید 
بگویم که تا زمانی که رغبت صرفاً به فروش بیمه شخص 
ثالث )به سبب نقدینگی آن( وجود دارد، نمی توان انتظار 

یک تحول بزرگ و عجیب داشــت و روند تحول در قالب 
فعالیت استارتاپ ها به کندی صورت می گیرد؛ مگر اینکه 
اســتارتاپ های بیمه توجه خــود را از فــروش بردارند و به 
دیگر لایه های زنجیره ارزش بیمه نیز توجه داشته باشند.

پروازی در رابطه با چالش های امروز دنیای کسب وکارهای 
نوپا در صنعت بیمه می گوید:  »نخستین موضوعی که 
به عنوان چالش های امروز اینشورتک ها مطرح می شود، 
مســئله شــفاف نبودن قوانیــن اســت. در واقــع تــا امروز 
مسئله رگولاتوری در زمینه اینشورتک ها موضوعی بوده 
که کمتر به آن پرداخته شــده و اخیراً به ســبب تحرکاتی 
که از سوی اســتارتاپ های بیمه ای شاهد هستیم، نهاد 
ناظر برای رگولاتوری و قانون گذاری حرکت کرده است. اما 
مســئله این اســت که این قانون گذاری حتماً باید با نظر 
کارشناسان و بازیگران مختلف این عرصه صورت پذیرد 
که اگر این طور نباشد، موضوعاتی مثل سوئیچ مرکزی به 
وجود می آید که محل چالش بسیار و نیازمند اصلاحاتی 
خواهد بود تا بتواند به بهترین شکل اجرا شود. بنابراین 
چالــش اول در حوزه فعالیــت اینشــورتک ها، رگولاتوری 
و مبهم بودن فضاهــای فناورانه و نوآورانه ای اســت که در 
صنعت به وجود آمده است.« حمیدرضا پروازی موضوع 
دوم در بحث چالش های امروز اینشورتک ها را به موضوع 
فرهنگ مرتبط می داند و می گوید: »درست است که امروز 
حضور افرادی که به هر حال با حوزه  نوآوری آشنا هستند، 
در صنعت بیمه باعث شــده رونقی ایجاد شــود، ولی به 
هر حال در برخی شــرکت های بیمه، مدیرانی بر ســر کار 
هستند که ممکن است نگاه های متفاوتی داشته باشند 
و دیدگاه چندان به روز شده ای نداشته باشند و این توسعه 

در آنجا کمی کندتر اتفاق بیفتد.« 
به عقیده او چالش فرهنگی و عدم وجــود نگاه تحول گرا 
و تحول خــواه در پیکــره صنعــت بیمــه را می تــوان یکــی 
از مهم تریــن موانع رشــد و توســعه اقدامــات نوآورانه در 

شرکت های بیمه دانست.

تا پیش از این ساختار سنتی بیمه صرفاً بر پایه فروش و رسیدن به حجم بالایی از سهم بازار بود، اما امروز به سبب حضور بازیگران 
جدید، قاعده بازی در صنعت بیمه تغییر کرده است. حالا فناوری ها و روندهای جدید بیمه گری مطرح هستند و رقابت ساخت یک 
تجربه مشتری خاص. امروز صنعت بیمه مانند صنایع مالی دیگر ناگزیر از تن دادن به روند برهم زننده فناوری است و شرکت هایی 
می توانند به ادامه روند فعالیت خود در سال های آینده امید داشته باشند که به ورود بازیگران جدید و شرایط نو باور داشته باشند 
و آنها را به عنوان عناصر مهم و سازنده اکوسیستم بیمه پذیرا باشند. ولی امروز استارتاپ های بیمه ای با چالش های فراوانی در انجام اقدامات نوآورانه 
خود رو به رو هستند؛ چالش هایی از قوانین و آیین نامه ها گرفته تا نگاه و برخورد متفاوت پیشکسوتان صنعت با آنها. همه این موضوعات بهانه ای 
شد برای گفت وگو با کارشناسان و صاحب نظران صنعت بیمه کشور در رابطه با روند ورود فناوری های جدید به صنعت بیمه و آینده ای که می توان 
برای اینشورتک ها متصور بود. حمیدرضا پروازی، مدیر کسب وکارهای نوین بیمه تجارت نو؛ حامد بهروز، مدیر امور مشتریان راهکارهای بیمه گری 

داتین؛ علی اکبر گلشنی اصل، مدیر تحول دیجیتال بیمه دی و حامد ولی پوری، مدیرعامل شرکت ازکی ما را در این گزارش همراهی کرده اند.

صاحب نظران صنعت بیمه از دو ضرورت ورود فناوری های جدید به این صنعت می گویند

تفکر تحول خواه 
و تحرک تحول گرا

لیدا هادی

حمیدرضا پروازی، مدیر کسب وکارهای نوین بیمه تجارت نو
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چالش هــای زندگــی در دنیــای جدید 
نیازمند پاسخ های سریع و راه حل های 
نوآورانه از ســوی بیمه گران اســت. در 
صنعتی کــه اغلــب به عنوان نــوآوری 
شــناخته نمی شــود، کووید ۱۹ ثابــت کرد کــه بیمه گران 
می توانند به ســرعت نــوآوری کنند و به کســب وکارها و 
مصرف کنندگان برای مدیریت ریسک هایشان کمک و 
در برابــر ضــرر و زیان هــای احتمالــی از خــود محافظت 
کننــد. به عنــوان مثــال، بیمه گــران به ســرعت پوشــش 
بیماری کرونا را به بیمه های درمان خود اضافه کردند یا 
یکی از شرکت های بیمه از طرح توقف کسب وکار ناشی 
از کرونــا در کوتاه تریــن زمــان ممکــن رونمایــی کــرد. 
همچنین فروشندگان برخط بیمه در ایام کرونا بیمه های 
اتومبیل را بــدون نیاز به حضور فیزیکی صــادر کردند و 
بیمه مرکزی نیز طــی ابلاغیه ای اقدام به حذف نســخه 
فیزیکی بیمه نامه شــخص ثالث کرد و پلیس راهور نیز 
دستگاه های همراه افسران خود را به سیستم استعلام 
اعتبــار بیمه نامه شــخص ثالــث از طریق پــلاک خودرو 
مجهز کــرد. علاوه بــر کوویــد ۱۹، تغییرات مهــم دیگری 
اجتماعــی،  تأمیــن  دفترچه هــای  حــذف  ماننــد 
پیشــرفت های فناورانــه و اصلاحــات مراقبت هــای 
بهداشــتی، نــوآوری در محصــولات بیمــه و ســلامت را 
تقویت کرده است. با این حال، نوآوری در صنعت بیمه 
به شدت تحت نظارت است و نهاد ناظر بیمه که وظیفه 
حمایت از بیمه شــدگان را بر عهده دارد، ممکن اســت 

نگران ایده هایی باشد که آزمایش نشده اند.
حتی زمانی که رگولاتور متقاعد شود که یک محصول یا 
خدمت بیمه نوآورانه به نفع مردم است، ممکن است 
محدودیت های نظارتی مانند قوانینی که بر اساس نظم 
موجود قبلی وضع شده، متناسب با بازار امروز نباشد، 
ولی ارکان مختلف نهاد ناظر ]شاید بر خلاف باور قلبی[ 
موظف هســتند در چهارچوب ایــن قوانین بــا بازیگران 
جدیــد رفتــار کننــد. از آنجایــی کــه مقــررات به کنــدی 
پیش می رود و نوآوری ســریع پیش می رود، چهارچوب 
انعطاف پذیرتری برای بیمه گران لازم است تا محصولات 

و خدمات نوآورانه را به سرعت به بازار عرضه کنند. 

  رویکرد مبتنی بر اصول

رویکرد مبتنی بر اصول به مقررات صنعت بیمه ممکن 

است راه مؤثرتری برای تقویت نوآوری باشد. مقررات مبتنی بر اصول به معنای دور 
شــدن از اتکا به قوانین دقیــق و تکیه بیشــتر بر قوانین یا اصول ســطح بــالا و به طور 
گسترده برای تعیین استانداردهایی است که شرکت های تحت نظارت باید بر اساس 

آن تجارت کنند، مانند:
 آیا این محصول یا خدمات پسند مصرف کننده است؟

 آیا این محصول یا خدمات به نفع عموم مردم است؟
 آیا این محصول یا خدمات بدون تبعیض است؟

مقررات مبتنی بر اصول به بیمه گران، انعطاف پذیری قابل  توجهی برای واکنش سریع 
به رویدادهای جاری و دستیابی به اهداف تجاری خود می دهد و در عین حال نتایج 
مورد نیاز تنظیم کننده ها را ارائه می دهد. مصرف کنندگان از صنعت بیمه نوآورانه تری 
بهره مند می شوند که می تواند به سرعت به عنوان اســتانداردهای مراقبت از تغییر 
و پیشــرفت فنــاوری در طول زمــان عمــل کنــد. قانون گــذاران و دولــت  از راه  حل های 
نوآورانــه  ای ســود می برند که فشــار مالــی افراد تحــت پوشــش را کاهــش می دهد و 
همچنین از ریسک مصرف کننده می کاهد. به طور مثال اینشورتک ها می توانند با 
ردیابی مبتنی بر تلماتیک برای تشــویق عادات خوب رانندگــی، تخفیف مازاد برای 
رانندگی ایمن ارائــه دهند. دســتگاه های متصل بــه رایانه های خــودرو، داده هایی را 
جمع آوری می کنند، مانند اینکه چند بار ترمز اضطراری خودکار فعال شده یا اینکه 
راننده به مناطقی سفر کرده که خطر سرقت خودرو بیشتر است. تمام این اطلاعات 
از طریق انتقال بی سیم به راحتی در اختیار بیمه گران قرار می گیرد. سپس بیمه گران 
می توانند از این داده ها برای تعیین الگوهای ریســک اســتفاده کنند، یا مشتری بر 
اساس امتیاز باشگاه مشتریان و خریدهای دیگرش تخفیف یا اعتبار خرید دریافت 
کــرده و این تخفیف را بــرای تمدید بیمه نامه شــخص ثالــث خود خرج کنــد، ولی بر 

اساس قانون فعلی، ارائه تخفیف غیرقانونی تلقی می شود. 
یا در مثالی دیگر سایت فروش آنلاین بیمه بر اساس مدل کسب وکاری اش با چندین 
شریک تجاری روابط مالی باز دارد، مثلاً بیمه نامه های مشتریان سایت خرید کالای 
دیجیتال را با تخفیف ویژه صادر کرده و ماهانه وجوه حق بیمه را از شــریک تجاری 
خود طی قرارداد فی مابین دریافت می کند و ســپس طی تفاهم نامه ای که با بیمه گر 
دارد، در بازه زمانی مشــخص نســبت به تســویه وجوه اقدام می کند. ولــی باز هم بر 
اساس قانون، کارگزار برخط بیمه حق دریافت وجه حق بیمه به حساب خود را ندارد 
و باید مستقیم به حســاب بیمه گر واریز شود. سؤال اینجاســت که چنین موردی، 
چگونه در مسیر طراحی سایت و تجربه کاربری پیاده سازی شود؟ قطعاً کارشناسان 
فنی می دانند که این یک خطای برنامه نویسی است که کاربر از سایت شما به سایت 
بیمه گر منتقل شــود و پرداخت از آنجا صــورت پذیرد. ضمن اینکه ســایت بیمه گر 
چطور می تواند نتیجه گزارش پرداخت را به سایت فروشنده بیمه برگرداند؛ آن هم 

در حالی که سیستم مالی این دو هیچ ارتباطی با هم ندارند؟

  به کارگیری مدیران بخش خصوصی در بخش تنظیم مقررات

همان طور که در مثال بالا مشــخص اســت، یکــی از چالش های اساســی رگولاتوری 
عدم توازن قوانیــن بیمه بــا کســب وکارهای جدید اســت و در حال حاضــر صندلی 

مروری بر چالش های رگولاتوری صنعت بیمه کشور در مسیر سخت نوآوری

 نوآوری
احسان  ناهار فرهنگ غالب 

حق بجانب
دبیر کمیسیون 

بیمه انجمن 
فین تک
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در حــال حاضــر صنعــت بیمــه بــرای 
انطباق خود با شــرایط جدید و تغییر 
فرایندهای کاری خود به شکل نوآورانه، 
در مسیر مهمی قرار گرفته است. این 
شرایط جدید که شــامل تغییر ســبک زندگی، نگرش و 
سطح انتظارات کاربران، ورود نسل های جدید آمیخته با 
دیجیتال، گسترش فناوری و نفوذ اینترنت است، محرک 
تحول فناورانه در صنایع مختلف بوده  و صنعت بیمه نیز 
از ایــن امــر مســتثنی نیســت. از ایــن  رو تحــول در مدل 
کســب وکاری صنعــت بیمــه و ارائــه طرح هــای نوآورانــه 
مرتبط با زنجیره ارزش مشتری در کلیه فرایندهای صدور 
تــا خســارت بیمــه، مهم تریــن اهــداف شــرکت های 
اینشورتک در این مسیر عنوان شده است. موضوعی که 
در راســتای منافــع شــرکت های بیمــه و مشــتریان ایــن 
صنعت اســت. تحولاتــی از جنس دگرگونــی کانال های 
توزیع و فروش بر پایه بهبود تجربه کاربری مشتری و ارائه 
خدمــات ارزش افــزوده در کنــار محصــولات بیمــه ای، 
برخط کردن فرایندهای عملیاتــی در صنعت بیمه، ارائه 
محصولات جدیــد بیمه ای یا سفارشی ســازی بــرای هر 
بیمه گزار، ترکیــب یا خرد کردن بیمه ها برای مشــتریان، 
تجزیه وتحلیل کلان داده ها، هــوش  مصنوعی، اینترنت 
اشیا، بلاکچین و بسیاری از این حوزه ها که می تواند یک 

انقلاب بزرگ در صنعت بیمه را ایجاد کند. 
فضــای اینشــورتکی ســعی دارد دغدغه هــای صنعــت 
بیمه را بشناســد و با اســتفاده از راهکارهــای مبتنی بر 
فناوری به حل آنها بپردازد. شرکت های اینشورتکی در 
بخش های مختلف زنجیره ارزش وارد فعالیت شده اند، 
اما  حوزه ای که بیشــتر مورد توجه جامعه اینشــورتکی 
کشــور قرار گرفته و توانسته جذب ســرمایه  هم داشته 
باشــد، مراحــل توزیــع و بازاریابــی و موضــوع اصــلاح 
کانال های فروش و ایجــاد تجربه کاربــری متفاوت برای 
مشتریان بیمه اســت. حوزه ای که در آن اینشورتک ها 
به کمک فناوری توانسته اند به دلیل سنتی بودن ماهیت 
فروش در شرکت های بیمه، تجربه کاربری متفاوتی برای 

مشتریان در ارائه محصولات بیمه ای ایجاد کنند.
درست در چنین فضایی یکی از بزرگ ترین چالش های 
حال حاضر صنعت بیمه در مسیر پیشروی به سمت 
نوآوری شــکل گرفت که تاکنــون نیز هیــچ راه حلی برای 
برون رفت از آن از سوی متولیان امر در شرکت های بیمه 

و رگولاتوری اتخاذ نشده است. چالش تعارض منافع بازیگران و کنشگران صنعت و 
احساس خطر از تحول دیجیتال موضوعی است که نه تنها معطوف به صنعت بیمه 
بوده، بلکه امری اســت که در همه صنایع در برخورد با تحــولات فناوری وجود دارد. 
چالشــی که در هر صنعت به فراخور چشــم انداز و نگاه مدیران ارشــد آن، راهکاری 
برای آن در نظر گرفته می شود. نکته مهمی که می بایست مدیران ارشد رگولاتوری به 
آن توجه کنند، این است که با محدود کردن نوآوری و کاهش سرعت تحولات بازار، 
نه تنها تعارضات   مدیریت نمی شوند، بلکه در چنین فضایی هزینه  نوآوری مدام بالا 

و بالاتر می رود؛ تا  جایی که دیگر نوآوری صرفه  اقتصادی خود را از دست می دهد.
یکی دیگــر از چالش هــای نــوآوری در این صنعت کنار کشــیدن شــرکت های بیمه و 
عدم مداخله و حمایت آنها از فضای اینشــورتکی اســت. گاه در مــواردی که فضای 
اینشورتکی کشور و رگولاتوری به مشــکل عمده ای برخورد می کنند، هیچ واکنشی 
از ســمت این شــرکت ها دیده نمی شــود. این موضوع دقیقاً با پورتفوی شــرکت ها و 
همچنین بزرگی ساختار شرکتی آنها رابطه  مستقیمی دارد. هر اندازه شرکت بیمه 
بزرگ تــر و دارای پورتفوی بیشــتری باشــد، به همــان انــدازه فاصله با اســتارتاپ ها و 
تحول دیجیتال بیشتر می شود و هر اندازه این شرکت ها از دیجیالیزه شدن فاصله 

می گیرند، به همان اندازه جامعه بیمه گزار از این اتفاق فاصله می گیرد.
عــدم اســتفاده از ظرفیــت  اســتارتاپ های بیمــه ای، عــدم ســرمایه گذاری در تمــام 
بخش های اینشورتکی،  عدم توانایی در نگه داشت استعدادها و نخبگان کشوری، 
وابستگی شرکت های بیمه به هسته مرکزی نرم افزاری بدون انعطاف و عدم آگاهی و 
نگرش دور از انتظار برخی مدیران به مقوله تحول دیجیتال برخی از چالش های مهم 
صنعت بیمه مدرن هســتند. در کنار اینها، برخی چالش هــای ذاتی این صنعت  از 
قبیل اعتماد پایین بیمه گزاران به شرکت های بیمه در حین ارائه خسارات، وضعیت 
نابســامان اقتصادی و گران بودن برخی خدمات بیمه ای برای اقشار کم درآمد، عدم 
شــفافیت بندها و پوشــش های بیمه هــا بــرای بیمه گــزاران، عدم وجــود محصولات 
بیمه ای جدید و به روز شــده بــه فراخور نیــاز حال حاضــر جامعه و داده هــای کنونی 
کشــور، بالا بودن نرخ حق بیمه هــا به دلیل هزینه های ســنگین توزیــع در کانال های 
فروش فعلی و همچنین اجرای سنتی فرایندها در شرکت های بیمه و... چالش هایی 
هستند که تک تک آنها متضمن صرف هزینه و زمان قابل توجهی بوده تا بتوانند از 

تهدید به یک فرصت تبدیل شوند.
در همین راستا بدون شک نقش رگولاتوری در ایجاد آرامش بازار انکارناپذیر است. 
امکان تهیــه و طراحی نقشــه راه تحول دیجیتال بــه کمک فضای اینشــورتکی برای 
رگولاتوری مهیاست. در وهله اول باید رگولاتور نقش درست خود در این صنعت را 
بازآفرینی کرده و از وارد شدن به فضای کســب وکاری خودداری کند. در این شرایط 
است که می تواند با بهره گیری از مدیران جوان و خوش فکر فعال در حوزه دیجیتال 
چه در شرکت های بیمه و چه در استارتاپ های اینشورتکی نسبت به ترسیم نوآوری 
اقدام کند. یکی از بزرگ ترین مأموریت های رگولاتوری در این بخش ایجاد فضای امن 
برای سرمایه گذاری است. بخش کلانی از تحولات دیجیتال صنعت بیمه می تواند 
به واســطه ســرمایه گذارانی از خارج از این صنعت رقم بخورد و ایــن ارزش افزوده ای 

است که می تواند عملی شود 

چالش های صنعت بیمه مدرن و نقش بیمه مرکزی

 از نو
محمدرضا  برای نوآوری 

برزگری
مدیرعامل 

کارگزاری برخط 
همپاد کیان
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مبانی 
رمزارزها

مگــر اینکه در جایــی بدون هیــچ ارتباطی 
با دنیای بیرون زندگی  کنیــد؛ وگرنه حتماً در 
مورد رمزارزها شــنیده اید. از نظر طرفداران، 
رمزارزها و بلاکچین تحول عظیمی ایجاد کردند. 
»الکس تاپ اسکات« ، مدیر گروه دارایی دیجیتال 
 Ninepoint شرکت مدیریت ســرمایه گذاری
Partners می گوید: »بــه نظرم این مهم ترین 
نوآوری علوم کامپیوتر در یک نسل است و دقیقاً 
همان عصر دوم اینترنت را نشان می دهد.« در 
بخش جهان این شــماره از عصر تراکنش 
مطالبی از نشریه های تتلر، کیپلینگر 
و تایم را درباره هــر آنچه در مورد 
رمزارزها باید بدانید، می خوانید. در 
این مطالب از مفاهیم پایه ای و ظهور 
رمزارزها تا مفاهیــم جدیدتری مانند 
ان اف تی و متاورس آمده اســت. جالب است 
بدانید کمیســیون بورس و اوراق بهادار ایالات 
متحده گزارش داده که در شــش ماه اول سال 
2۰22، واژه متاورس بیش از ۱۱۰۰ بار در اســناد 
رگولاتوری ثبت شده استفاده شده است. در کل 
سال قبل این واژه فقط 26۰ بار ذکر شده بود و در 
دو دهه قبل در مجموع کمتر از ۱2 بار. در نتیجه 

دانستن مفاهیم و اصول آن ضروری است. 
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  افزایش بیت کوین 

اول از همــه بیاییــد در مــورد بحــران مالــی ســال ۲۰۰۸ که به 
بحران لمــان نیــز معــروف اســت،  صحبــت کنیــم. مطالب 
بســیار زیادی در مورد آن می توانیــد در اینترنت پیدا کنید، 
اما خلاصه آنها این اســت: وقتی دولت آمریــکا بزرگ ترین 
بانک ها و شرکت های کشور را در شرایط ناگوار نجات داد، دو 
مورد از بزرگ ترین بانک های ســرمایه گذاری آمریکا سقوط 
کردنــد.  یکی از آن ســقوط ها ورشکســتگی لمان بــرادرز بود 
 و دیگــری فروپاشــی زودهنگام شــرکت مالی »بیر اســترنز« 
)Bear Stearns( در مــارس ۲۰۰۸ کــه بــه علــت شکســت 
صندوق هــای تأمینی آن شــرکت اتفــاق افتاد. ایــن اتفاقات 
باعث ایجاد رکود جهانی بسیار عظیمی شد. طبق مقاله ای 

پیش از اینکه غرق در فضای دیجیتال شویم، بیاید اصول آن را بررسی کنیم

کوتاه درباره رمزارزها
اگرچه شروع ارز دیجیتال به سال ۱۹۸۰ برمی گردد، اما بیت کوین و استفاده از فناوری بلاکچین در سال ۲۰۰۸ همزمان با انتشار 
وایت پیپر بیت کوین بود که توسط ساتوشی ناکاموتو به وقوع پیوست. کسی تا به امروز واقعاً نمی داند که ناکاموتو کیست.  اما 
در ســال ۲۰۰۹، این اسم مســتعار بیانگر ظهور ارزهای دیجیتال بود؛ زمانی که اولین متقاضی بیت کوین پیدا شد و آنها اولین 
بیت کوین را برای اولین بار استخراج کردند. در زبان عامیانه آن بیت کوین ها همان کیف پول های ارز دیجیتالی هستند که امروزه 
بسیاری از ما از آنها استفاده می کنیم. حالا ممکن است برایتان تعجب برانگیز باشد که چرا این وایت پیپر ۹صفحه ای، انقلابی در حوزه فین تک 
به شمار می رود و امروزه نیز به عنوان برنامه کار رمزارزهای کنونی به کار می رود؟ مسئله مهم تر این است که بیت کوین چطور این قدر پیشرفت کرد؟   

در مجله واشنگتن پســت، بعد از این اتفاق نه تنها بازار سهام حدود هشت تریلیون دلار 
افت کرد،  بلکه رشد اقتصاد جهانی نیز بیش از دو تریلیون دلار ضرر کرد و در نتیجه تجارت 
جهانی سقوطی را تجربه کرد که باعث بحران مالی در سراسر جهان شد. نکته حائز اهمیت 
این است که عموم مردم اعتمادشان را به بانک ها از دست داده اند و بسیار بزرگ بودن برای 
ورشکستگی عواقب فاجعه باری به همراه داشت.  خلاصه همه مطالب این است؛ علت 
مورد توجه واقع شــدن بیت کوین و فنــاوری بلاکچین این بــود که آنها راه حلی بــرای بحران 
مالی سال ۲۰۰۸ بودند. هدف اصلی آن فناوری ارائه جایگزینی بود تا مردم بتوانند با حذف 
دخالت شخص ثالث، تراکنش های کارآمدتری داشته باشند. با این وجود، این بدان معنا 
نیست که نوآوری مشکلاتی به همراه ندارد؛ مانند هر مسئله جدید دیگری،  همیشه قسمت 
ناشناخته ای هم در کار است. ارز فیات پس از گذشت صدها سال به این مرحله رسیده و 
اکنون نظام های مالی ما هنوز در حال پیشرفت هستند. با توجه به اینکه اتفاقات کنونی 
دنیا طوری رقم می خورند که اقتصاد ما مدام دچار تحول می شود،  دیگر تعجبی ندارد که 

زهرا درستکار
مترجم
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حتی اگر شما آماده سرمایه گذاری در رمزارزها نباشید هم دانستن
 نقش آنها در امور مالی مدرن حائز اهمیت است

آنچه در مورد 
رمزارزها باید بدانید  
فرقی نمی کند که شما به رمزارزها سری زده باشید یا خیر،  هر جا که بروید، حتماً در مورد آنها می شنوید. بیت کوین، سرمایه گذاران 
را دچار تغییرات ناگهانی زیادی کرده،  به طوری که در سال ۲۰۲۱ چند بار قیمت هر بیت کوین از ۶۰ هزار دلار بالاتر رفت و در میان 
این افزایش ها، در اواسط ماه می رکود شدیدی داشت و تا 3۰ هزار دلار نیز پایین آمد. استادیوم مهم ورزشی تفریحی لس آنجلس 
که قبلاً به نام مرکز »استیپلز« شناخته می شد، اکنون با عنوان »کریپتو دات کام آرنا« فعالیت می کند و چهره های شناخته شده ای 
از »تام بریدی« گرفته تا »کیم کارداشیان« برای رمزارزها و پلتفرم های آنان تبلیغ می کنند. پس از آنکه رسانه اجتماعی توییتر پیشنهاد خرید 

سهام »ایلان ماسک« را در ماه آوریل پذیرفت، ارزش رمزارز دوج کوین که ماسک علناً از آن حمایت کرد،  بسیار افزایش یافت. 

زهرا درستکار
مترجم

JULY 2022

David Kelly, 
J.P. Morgan Asset 
ManagementWhere 

to Invest 
Now We tell you how  

to position your 
portfolio for a 
volatile market. p 18
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راهنمایی ساده برای توکن های غیرمثلی

ان اف تی به زبان آدمیزاد

محمد رهبان
مترجم

مگر اینکه در جایی بدون هیچ ارتباطی با دنیای بیرون زندگی  کنید، وگرنه حتماً دست کم عبارت »ان اف تی« یا توکن غیرمثلی 
به گوش تان خورده است؛ این پدیده در حدود ۱۲ ماه گذشته در حال تصرف فیدهای رسانه های اجتماعی و زندگی روزمره ما 
بوده است. شاید با عبارت هایی مثل بلاکچین، اتریوم و میمون های کسل )Bored Apes( برخورد کرده باشید، اما اصلاً ندانید 
چه هســتند و چرا افراد به آنها اهمیت می دهند. اما این تب، نحوه تولید و مصرف فرهنگ، توســط ما را تغییر داده اســت )و 
همچنان تغییر خواهد داد(. اگر شما هم همان قدر بی خبرید که زمانی ما بودیم، راهنمای ساده زیر برای توکن های غیرمثلی را بخوانید که برای 
کمک به شما تهیه کرده ایم. در انتها چند عبارت کریپتویی را هم تعریف کرده ایم. به مطالعه ادامه دهید تا بفهمید به چه سطح از آشنایی با 

کریپتو رسیده اید.

  سطح صفر: کریپتو؟ خیر.

ان اف تی چیست؟
ان اف تــی مخفــف توکــن غیرمثلــی اســت 
)می توانید آن را به صورت ان اف تی یا »نیفتی« 
تلفظ کنید(؛ هیچ کس قضاوت تان نخواهد کرد.  
اســتفاده از عبارت توکن غیرمثلی راه باکلاسی 
برای توصیف چیز بی مانندی است که نمی توان آن را کپی یا عوض کرد؛ 
چیزی شبیه نقاشــی معروف یا فرزند محبوب تان اســت.  در واقع توکن 
غیرمثلی دارایی دیجیتال قابل اعتبارسنجی و منحصربه فردی است که 

در بستر بلاکچین وجود دارد.

هدف بلاکچین چیست؟
فناوری بلاکچین را به عنوان یک سند گوگل 
در نظر بگیرید. ســند واحد مشترکی است 
که همه می توانند همزمان به آن دسترســی 
داشــته باشــند؛ اگر تاکنــون عبــارت تمرکززدایی را شــنیده باشــید، 
منظــور همین اســت. بر خــلاف اســناد ورد که می تــوان آنهــا را کپی 
کــرد، به صــورت خصوصــی تغییــر داد و نســخه جدیــد را بــه  نحوی 
به اشــتراک گذاشــت که انگار ســندی جدید اســت، در گوگل داک، 
هم مــن می توانم ببینــم که شــما تغییری در ســند ایجــاد کرده اید و 
هــم برعکس؛ شــما می توانیــد ببینیــد. هدف ایــن دفتــرکل عمومی 
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خداحافظــی بــا کلاهبــرداری و ســلام بــه شــفافیت اســت. فنــاوری 
بلاکچیــن تاریخچه هــر دارایــی را شــفاف و تغییرناپذیــر می کند که 
یعنی به عنوان مثال می توانید با اطمینان منشاء الماس موجود در 

حلقه تان را تأیید کنید.
به طور خلاصــه بلاکچین باعث می شــود بتوانید به صحــت دارایی 
دیجیتال تــان اعتمــاد کنید؛ دارایــی ای کــه ممکن اســت میلیون ها 
دلار یا فعلاً فقط ۰.۰۰۰۰۲۴ بیت کوین ارزش داشته باشد. حال این 

پرسش پیش می آید که بیت کوین چیست؟

بیت کوین چیست؟
کریپتوکارنســی  نوعــی  بیت کویــن 
اســت؛ کریپتوکارنســی ها ارزهــای 
دیجیتالی هســتند که نمی تــوان آنها 
را جعــل کــرد؛ چراکــه امنیت شــان بــا 
رمزنگاری تأمین شــده اســت. کریپتوکارنســی ها مبتنی بــر فناوری 
بلاکچیــن هســتند و اگــر از حرف هــای بــالا بــه یــاد داشــته باشــید، 
بلاکچین به تمرکززدایی و در نتیجه مصونیت از دستکاری و دخالت 

منجر می شود.
هنگام نگارش این مطلب بیت کوین محبوب ترین و ارزشــمندترین 
کریپتوکارنسی بود و هر واحد آن ۴۱.۳۲۴ دلار ارزش داشت. اتریوم، 
لایت کوین، سولانا و ایاس از جمله کرپیتوکارنسی های محبوب دیگر 
هســتند؛ هر کدام از این کریپتوکارنسی ها خودشان را با تخصصی 
متفاوت مطــرح می کننــد؛ بنابراین پیــش از ســرمایه گذاری در آنها 

خوب است تحقیقات مفصلی انجام دهید.

  سطح ۱: آشنایی مقدماتی پیش از اعتقاد پیدا کردن

چرا توکن های غیرمثلی مهم هستند؟
اصالــت  از  غیرمثلــی  توکن هــای 
اطمینــان حاصــل می کننــد؛ چراکــه 
هر توکنی کــدی منحصربه فــرد دارد. 
اســتفاده از توکــن غیرمثلــی روش 

خطاناپذیری برای اثبات مالکیت است. 
مهم تر از آن توکن های غیرمثلی می توانند به سازنده اصلی درصدی 
از هر فروش بعدی را بدهند؛ یعنی هر بار که توکنی غیرمثلی مبادله 
می شود یا قیمتش افزایش می یابد، ســازنده/خالق اصلی بخشی 

از آن معامله را به  دست می آورد.

توکن های غیرمثلی چــه ارتباطی با اقلام 
لوکــس مثــل آثــار هنــری، مــد و اقــلام 

کلکسیونی دارند؟
از آنجایــی  کــه توکن هــای غیرمثلــی 
می تواننــد اصالت و مالکیــت را تضمین 
کنند، افرادی که اغلب می بینند آثارشان 
به صورت غیرقانونی کپی می شــوند )یعنی هنرمندان، خوانندگان، 

نوازندگان و طراحان(، بیشتر به استفاده از آنها گرایش دارند. 
توانایی کســب منافع بحق و پیوســته از همه فروش های بعدی آثار 

مزیت افزوده ای محسوب می شود.
 توکن های غیرمثلــی دامنه تولید را گســترش می دهند و خلق اقلام 
دیجیتالــی را ممکن می کنند کــه افزونه ای برای یک برند هســتند و 
راهی در اختیــار برندها قرار می دهند تا با مشــتریان موجود تعامل 
و مشــتریان جدید را جذب کنند. توکن هــای غیرمثلی به خریداران 
ضمانــت می دهند کــه آنچه می خرنــد، محصول اورجینــال و اصل 

است.

چرا تصویر زشت یک میمون برای افراد زیادی 
جذاب است؟

چــون کلافه یا خشــمگین هســتند. البتــه )تا 
حدی( شــوخی می کنیــم. جذابیــت این گونه 
اقــلام از همــان نــوع جذابیــت اقــلام کلکســیونی دیگــر )از مجموعــه 
همراهــان ســاخته Kaws تــا آدمک هــای ابرقهرمان هــا( اســت؛ برخی 
افــراد به دنبــال میمون های کســل هســتند؛ ســلیقه همیشــه انتزاعی 

بوده و هست.

  سطح ۲: شما رسماً یک حرفه ای کریپتو هستید

»اگــر یک نوکوینــر )فرد بــدون کویــن( )nocoiner( هســتید کــه بدون 
دانش قبلــی یک توکــن غیرمثلــی روی رونــد صعــودی )mooning( را 
 )rug pull( خریده ایــد، خوش بــه حال تــان. فقــط مراقــب راگ پول هــا
باشید«. اگر این جمله را فهمیدید، پس چرا این راهنما را می خوانید؟ 
)همچنین پیشنهاد می کنیم با چند دوست که بر خلاف شما بیش  از 
حد درگیر کریپتو نشــده اند، ملاقات کنید و محض تغییر گفت وگویی 
عادی با آنها داشته باشید(. اگر آن جمله برای شما کاملاً نامفهوم بود، 

ادامه را بخوانید.

Ape )فعل(
به معنی تازه وارد بــودن و ادای حرفه ای بودن درآوردن و خرید ســکه یا 
توکن غیرمثلی جدید با دانش محدود است. می فهمیم؛ نمی خواهید 

از غافله عقب بمانید.

)Crypto Bro( برادر کریپتو
فــردی کــه هنــوز بینشــی واقعــی نســبت بــه فنــاوری بلاکچیــن یــا 
کریپتوکارنســی ها کســب نکرده، امــا نمی توانــد درباره اینکــه بهترین 
توکن برای سرمایه گذاری چیست، ساکت بنشیند و زیاد در این مورد 

بحث وجدل می کند. نمی خواهد برادر کریپتو باشید.

)Minting( ضرب کردن
ضرب توکن غیرمثلی به معنی قابل خریدوفروش کردن توکن با انتشار 

آن در بلاکچین است.

)Mooning( قرار گرفتن روی روند صعودی
افزایش شــدید ارزش کــه معمــولاً در مورد توکن هــای غیرمثلــی به  کار 

برده می شود.

بدون سکه )Nocoiner( یا عامی )Normie( )یا هر دو(
ایــن عبــارت بــه افــرادی در دنیــای کریپتــو اشــاره دارد کــه بــه  واســطه 

سردرگمی یا بدبینی در این حوزه مشارکت نمی کنند.

)Rug Pull( راگ پول
راگ پول با معنی لفظی کشــیدن فرش از زیر پا در معنای مصطلح نیز 
همین قدر دردناک است؛ راگ پول که نوعی کلاهبرداری است، به طور 
ویــژه زمانی اتفــاق می افتد کــه توســعه دهندگان با شــیادی افــراد را به 
ســرمایه گذاری در پروژه ای آینده دار ترغیب می کنند و بعد پول شان را 

برمی دارند و غیب شان می زند.

)WAGMI( وگمی
 )We’re All Gonna Make It( وگمی مخفف همه موفق خواهیم شد
اســت. در محیطی تا این حد پرنوســان آیا غافلگیرکننده اســت که به 

مخففی دلگرم کننده نیاز داشته باشیم؟ 
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ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده گزارش داده که در شش ماه اول سال ۲۰۲۲، واژه متاورس بیش از ۱۱۰۰ بار در اسناد 
رگولاتوری ثبت شده استفاده شده است. در کل سال قبل این واژه فقط ۲۶۰ بار ذکر شده بود. در دو دهه قبل چطور؟ در مجموع 
کمتر از ۱۲ بار. بیش  از پیش احساس می شود که انگار همه مدیران ارشد شرکت های بزرگ احساس نیاز می کنند که به متاورس 
اشاره کنند و البته توضیح بدهند که چطور متاورس به طور طبیعی با توانمندی های شرکت شان هم خوانی دارد. به  نظر می رسد 
تعداد کمی از آنها توضیح می دهند که متاورس چیست یا دقیقاً شرکت شان چه می سازد. همچنین به  نظر می رسد درباره جنبه های بنیادین این 
پلتفرم جدید مثل حیاتی بودن هدست های واقعیت مجازی، بلاکچین ها و کریپتو و همچنین اینکه چه زمانی در دسترس خواهد بود، اکنون یا 

چند دهه بعد، اختلاف نظرهایی بین مدیران ارشد وجود دارد.

متاورس هنوز در دست ساخت است، اما 
بدون شک زندگی ما را تغییر خواهد داد

جهان های 

آینده

محمد رهبان
مترجم
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نگاهی 
سراسر بین 
به بانکداری

»کتاب راه کار« به گام سوم رسید و در جدیدترین 
شــماره خود به بانک و بانکداری می پردازد. 
نشریه »کتاب راه کار« که بر ترجمه تأکید دارد، 
در هر شماره با تمرکز بر یک موضوع از اقتصاد 
و نوآوری ســعی دارد تا ایده های قابل اعتنا در 
تاریخ آن مفهوم/پدیده خاص را برای مخاطبان 
فارسی زبان اکوسیستم اقتصاد نوآوری بازتاب 
دهد و بر این اساس با انتخاب کتاب های تأثیرگذار 
هر حوزه و ترجمه خلاصه مختصر آنها سعی دارد 
که درباره آن موضوع خاص، دیدی سراسربین به 

مخاطبان ارائه دهد. 
کتاب راه کار در آخرین شــماره خود به مفهوم 
بانکداری پرداخته اســت. در این شــماره  
کتاب های مهم و متنوعی هم از مفاهیم 
بانکداری و هم از تاریخ و تاریخ سازان 
بانکداری می بینیم کــه به صورت 
خلاصه و چکیده در این نشریه گردآوری 
شده اســت. عناوین بعضی از این کتاب ها 
عبارت اند از:  »اربابان امور مالی؛ بانکدارانی که 
دنیا را ورشکست کردند«، »بانکداری ناب، بهبود 
کیفیت، بهره وری و روحیــه در دفاتر مالی«، 
»بانکداری خصوصی جهانی و مدیریت ثروت/
واقعیت های جدید«، »پول در نسل هزاره؛ چگونه 
ســرمایه گذاران جوان می توانند ثروت سازی 
کنند«، »نگاهی از درون به بانکداری سوئیس« 
و چکیده هایی از  کتاب های خواندنی دیگری که 

هرکدام ایده ای در بانکداری را به بحث می گذارد.



»الان بخر، بعداً پرداخت 

بلومبرگ 
بیزینس ویک

کــن«. ایــن یــک جملــه 
یــک  بلکــه  نیســت، 
ســازوکار جدیــد در بــازار 
مصرف کننده است که با 
استفاده از نظام اعتباری، راه پرداختی نوینی به مردم 
ارائــه می دهــد. مجلــه بلومبــرگ بیزینس ویــک کــه 
مسیری برای نقد چنین سازوکاری باز کرده است، آن 
را »راهی جدید برای افتادن به دردســر« می نامد. در 
ادامه به بهانــه همین مســئله چهــار روش پرداخت 
جدیــد مطــرح می شــوند کــه گویــا جهــان اعتبــاری 
جدیــدی می ســازند، امــا مشــکلات دنیــای قدیمــی 

اعتبار را دارند؛ بحران بدهی مصرف کننده. 
شرکت های کلارنا، افرم و افترپی چهار روش پرداخت 
ســاده را به دنیای جدیــد اعتباری تبدیــل کرده اند، با 
این  حال عدم قطعیت اقتصادی و سخت گیری های 
بخش تنظیم کننده و صدالبته، مشکلات همیشگی 
مربوط بــه بدهی، تمــام زرق وبرق این دســتاورد را زیر 

سؤال برده اند. 
ابتدا باید دلیل قدرت گرفتن سازوکار پرداختی »الان 
بخر، بعــداً پرداخت کــن« )BNPL( را بررســی کنیم. 
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راهی جدید بــــــــــــــــــــرای بدهکار شدن

سم بنکمن-فرید؛ وارن 
بافت بعدی؟

کلاســیک  دنیــای 

فورچون
پیونــدی  ســرمایه گذاری 
پیچیــده و ناهموار بــا جهان 
ارزهای دیجیتال دارد. گرچه 
ســرمایه گذاران زیــادی بــا 
اعتماد کامل به صنعت کریپتو، هزینه هــای زیادی را روی 
این بــازار خاص متمرکــز کرده اند، اما غول های مشــهوری 
چون وارن بافت هم همواره بدبینی اساسی خود را نسبت 
به این بازار و حتی ایرادات بنیادیــن آن مطرح کرده اند. در 
این گره گاه اساسی است که با نامی چون سم بنکمن-فرید 
آشنا می شویم؛ کارآفرین موفقی که مدیرعامل و بنیان گذار 
صرافی ارزهای دیجیتال اف تی ایکس است و با وجود سن 
کم 30 سال، ثروت خالصی تقریباً معادل 24 میلیارد دلار 
دارد. بنکمــن کاملاً دنیــای ارزهــای دیجیتــال را در آغوش 
گرفته و در این دوره حساس، اعتماد بیشتری به این بازار از 
خود نشان داده است. وارن بافت سال های پیش به دلیل 
پیش بینی های قابل توجه خود از بازار به لقب »پیشگوی 

امُاها« را یدک می کشید. 
حالا از دید مجله فورچون یک دوراهی روشن مطرح است؛ 
سم بنکمن به پیشگوی امُاهای بعدی تبدیل می شود یا در 
یک لحظه چیزی جز خاکستر از دارایی اش باقی نمی ماند. 
صنعت کریپتو از نوامبر 2021 تا امروز تقریباً دو تریلیون دلار 
از ارزش خود را از دســت داده و همین مســئله باعث شــده 
بســیاری از اســتارتاپ های فعال در این عرصه ورشکســته 

شوند یا ارزش زیادی را از دست بدهند. 
با ایــن  حال یک صرافــی ماننــد اف تی ایکــس از آنجایی که 
حجــم زیــادی از درآمــد خــود را از میــزان معاملات کســب 
می کند، آسیب کمتری دیده است، زیرا طی نیمه اول 2022 
حجم معامــلات اف تی ایکس چیزی در حــدود 76 میلیارد 
دلار بوده که نسبت به 64 میلیارد دلار دوره مشابه در سال 
2021، وضعیت خوبی دارد. از سوی دیگر نباید فراموش کرد 
ثروت بنکمن طی نیمه اول 2022 تقریبــاً 4.7 میلیارد دلار 

کاهش داشته است  

GLOBAL 500:  THE WORLD’S LARGEST CORPOR ATIONS 

THE NEXT WARREN BUFFETT?
The 30-year-old billionaire Sam Bankman-Fried is betting big on crypto in a moment of crisis.  

He could build an empire like the Oracle of Omaha—or crash and burn.
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مطالعات مختلف نشــان می دهند کــه رابطه ای بین 
حس ملال، چرخ زدن در اینترنــت در حالی که بیکار 
گوشه ای نشسته اید و خرید اینترنتی گسترده وجود 
دارد. به همیــن دلیل جــای هیچ تعجبی نیســت که 
این شکل از پرداخت در دوره همه گیری کووید 19 در 
جهان اوج گرفت. از ســوی دیگر تبلیغاتــی که در این 
زمینه وجــود دارنــد، باعــث می شــوند مصرف کننده 
این خرید ها را به چشــم یک بازی ببینــد و خود را در 

معرض بدهی بسیار زیادی قرار دهد. 
بخــش دیگــری کــه در ایــن شــماره از بلومبــرگ 
بیزینس ویک توجه را جلب می کند »آموزش مکتب 
اقتصــادی اتریش به کــودکان« اســت. همان طور که 
می دانیــد مکتــب اقتصــادی اتریــش تقریباً دســت  
راســتی ترین مکتــب اقتصــادی برجســته جهــان بــا 
تأکید بر بازار آزاد اســت. نکته جالب اینجاســت که 
ارزش هــای چپ گرایانــه، به ویــژه در ابعــاد فرهنگــی، 
به شــدت وارد فضــای آموزشــی کــودکان شــده و این 
مســئله سیاســت مداران محافظــه کار را بــه هــراس 
انداخته است. حالا دست راستی ها علاوه بر مبارزه 
با نفوذ چپ، به فکر راه انــدازی جریان فکری خود در 

ذهن بچه ها هستند 

تاریخ انتشار
  آگوست 2022

صاحب امتیاز
شرکت تایم

تیراژ
1.6 میلیون نسخه

انتشار اولین شماره
3 مارس 1923
دفتر مرکزی

نیویورک، آمریکا
وب سایت
time.com  
سوژه ها

 #متاورس #واقعیت_
مجازی #دنیای_مجازی

راهی جدید بــــــــــــــــــــرای بدهکار شدن

شیرجه در دنیای 
متاورس

مجلــه تایــم بــه عصــر جدید 

دیجیتــال پرداختــه  اســت؛ تایم
عصــری کــه در آن بایــد وارد 
دنیای متاورس شد. به زودی 
شــکل  متــاورس،  جهــان 
جدیدی به زندگی انسان ها می بخشد، اما نکته اینجاست 
که انسان ها باید تلاش کنند این تغییرات در راستای بهتر 
شــدن باشــد. بــر اســاس گزارش هــای به دســت آمده از 
کمیســیون بــورس و اوراق بهــادار آمریــکا، در شــش ماهه 
نخســت ســال 2022 بیش از یک هــزار و 100 مــورد پرونده 
قانونی مرتبط با جهان متاورس ایجاد شــده، این در حالی 
اســت که در مدت مشابه در سال گذشــته فقط 260 مورد 
ایجاد شده بود. همه اینها یعنی وارد عصر جدیدی شده ایم؛ 
عصری که متعلق به جهان متاورس است. حالا دیگر همه 
مدیران شرکت ها به نوعی از دنیای متاورس آگاه شده اند و 
می دانند که باید امور شرکتی خود را به طرق مختلف وارد 
جهان متاورس کنند. البته هنوز از قابلیت ها و ظرفیت های 
دنیای متاورس آگاه نیستند و با جزئیات آن آشنایی ندارند. 
تعداد کمی از مدیران شرکت ها می توانند به شما توضیح 
دهند که متاورس دقیقاً چیســت و چطور می توان آن را در 

محیط کار خود ایجاد کرد. 
البته آن دســته از مدیران شــرکت ها که آشنایی کامل تری 
با دنیای متــاورس دارند، باز هــم در مورد کاربردهــای آن در 
شرکت خود، اختلاف نظرهایی دارند. در واقع ممکن است 
الزاماً در موارد اساســی توافق نداشــته باشــند. بــرای مثال 
پیوند جهان متاورس با بلاکچین و کریپتو از جمله مواردی 
است که این جهان را در میان مدیران شرکت ها بحث برانگیز 
می کند. مجله تایم برآورد کرده که طی یک دهه آینده شاهد 
تحولات بزرگی در رابطه با جهان متاورس باشیم. روی طرح 
جلد این مجله هم تصویــری از واقعیت مجازی می بینیم 
که فردی با ظاهری متاورسی و کلاه های واقعیت مجازی، از 

دنیای مجازی قدم به دنیای واقعی گذاشته  است 

t i m e . c o m

INTO THE METAVERSE
THE NEXT DIGITAL ERA WILL CHANGE EVERYTHING BY MATTHEW BALL
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چــرا مهــم اســت: ســیف الدین آمــوس در اولیــن 
کتــاب آکادمیک در خصــوص اقتصــاد بیت کوین، 
»استاندارد بیت کوین«، تاریخچه  پول را مرور می کند 
تا در این میان به ما نشــان بدهد که چطور همزمان 
با شــکل گیری و ترقــی تمدن هــا نیاز بــه جابه جایی 
ارزش به شکل های مختلفی تجلی پیدا کرد و مبادله 
کالابه کالا را به مبادله کالا و خدمات با فلزات گران بها، 
ضرب ســکه و پذیــرش و به کارگیری پول هــای بدون 
 پشتوانه، چک ها و حواله ها تبدیل کرد و حالا ما را به 
سمت پذیرش سیستم بیت کوین و ارزهای دیجیتال 

پیش می راند. 
آموس ضمن بیان مفهوم پول سالم و ناسالم، پیوند 
معنادار میان پیشرفت و شکوفایی و نظام پولی سالم 
از یک سو و فروپاشــی تمدن ها و فروپاشی پولی را از 
سوی دیگر برجســته می کند. در کنار آن، مواردی را 
برمی شمارد که امروز نظام پولی حکومت ها را ناسالم 
می کند. همه  اینهــا در نهایت، ما را بــا این واقعیت 

رو بــه رو می کنــد کــه چرخش بــه ســمت بیت کوین 
به نوعی جایگزین نظــام مالی ســالم بــرای رهایی از 
سلطه دولت ها به نفع جامعه است. آموس در فصل 
نهایی کتاب به سؤالات رایج پیرامون بیت کوین پاسخ 
می دهد؛ سؤالاتی نظیر اینکه آیا استخراج بیت کوین 
اتلاف انــرژی اســت؟ آیــا بیت کویــن بــرای مجرمان 
است؟ چه کسی بیت کوین را کنترل می کند؟ و اگر او 

خواست  بیت کوین را از بین ببرد، چه؟
آمــوس، خواننــده را به ســفری جــذاب در دل تاریخ 
می برد و توضیح می دهد چــه ابزارها و فناوری هایی 
نقش  پول را ایفا می کرده اند؛ از سیستم های بدوی 
معامله با ســنگ و صــدف دریایــی تا ســکه و طلا و 
ارزهای فیــات. او با توضیح اینکه چــه عاملی به این 
فناوری ها نقش مالی شان را اعطا کرده اند و چگونه 
برخی از آنها از این نقش ها کنار گذاشــته  شده اند، 
ایــده ای درخــور از آنچــه پــول ســالم را می ســازد، به 

خواننده ارائه می دهد   

بیت کوین ارزی اســت که تحت کنترل هیچ دولتی قرار ندارد، اما شاید 
این پرســش به وجود آید که طلا، نقره و دیگر ارزهای خــارج از کنترل 
دولت ها چه ایرادی داشتند تا بتوان ایجاد سیستمی مثل بیت کوین را 
توجیه کرد؟ مشکل اینجاست که وقتی کسی در بورس هنگ کنگ فلزی 
مثل طلا را خریداری کند، ضمانت نامه ای دریافت می کند و می تواند آن 
را در بورس دیگری مثل نیوجرسی بفروشد. در این میان، بانک ها متولی 
محافظت از دارایی های افراد هستند و دولت های مرکزی نیز بانک ها را 
کنترل می کنند؛ بنابراین واضح است که تراکنش های بیت کوین مزیت 
زیادی نســبت به تراکنش های طلا و دیگر فلزات دارند؛ زیرا در شــبکه 
بیت کوین نیازی به حضور یک متولی واسط نیست و بنابراین دولت نیز 

نمی تواند کنترلی روی آن داشته باشد. 
شکی نیست که بیت کوین با موانع و مشکلاتی روبه رو خواهد شد، ولی 
می دانیم که خود را به راحتی با شــرایط جدید مطابقت می دهد. شــاید 
بیت کوین در حال حاضر برای انجام تراکنش های روزمره مناسب نباشد 
و نوسان زیادی از خود نشــان دهد، ولی می دانیم که اولین ارز ارگانیک 

است. 
وجود بیت کوین به دولت ها یادآور می شود که دیگر انحصار پول را در 
اختیار ندارند و این امر به ما مردم عــادی این اطمینان را می دهد که در 

آینده تحت سلطه دولت ها نخواهیم بود. 

علیرضا کاظمی نیاسیف الدین آموس

جایگزینی غیرمتمرکز برای بانکداری مرکزی

استاندارد 
بیت کوین

ISBN 978-622-7702-16-3

7021639 786227
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 The bitcoin standard: the decentralized

alternative to central banking
نویسنده

سیف الدین آموس
مترجم

علیرضا کاظمی نیا
انتشارات

   راه پرداخت
سال انتشار

  چاپ دوم، 1401

استاندارد بیت کوین 
جایگزینی غیر متمرکز برای بانکداری مرکزی

چــرا مهــم اســت: درک اصــول ســازمانی بــرای 
موفقیت هر سازمان کوچک یا بزرگ، خصوصی 
یا دولتی، حیاتی است. نظریه سازمان مدرن در 
مفاهیم شــکل گرفته در دوران انقــلاب صنعتی 
ریشــه دارد، با مطالعات افرادی چون ماکس وبر 
و هنری فایول آغاز شده و تابه امروز دگرگونی های 
عظیمــی را از ســر گذرانده اســت. در طــول دهه 
1990مطالعه ســازمان ها و ســاختار فلسفه های 
مدیریتــی و تولیــدی آنهــا بــه طــرح نظریه هــای 
گوناگونی رســید کــه موضــع تمرکز و تأکیدشــان 
متفاوت بود، اما به نظر می رسد هنوز تا رسیدن 
به نظریه ای واحد در خصوص توســعه ســازمان 
فاصله داریم. در این میان، یکی از مشهورترین 
نظریه های سازمانی نظریه  ســازمان باز و مبتنی 
بر گشودگی اســت؛ گشــودگی در مقابل محیط 
پیرامــون از انتخــاب همــکاران و رفتــار بــا آنها تا 
اتخاذ اســتراتژی مدیریتی و تعامل با مشــتری. 
ایــن گشــودگی، ســازگاری بــا تغییــرات محیط را 

نیز در خود دارد که باعث می شــود پیش از آنکه 
تغییــرات کســب و کار را از میــدان رقابــت خــارج 

کند، با آنها همگام و سازگار شود.  
به تازگــی کتــاب ســازمان بــاز بــا ترجمــه محمــد 
رهبان و به همت انتشــارات راه  پرداخت منتشر 
شده است. این کتاب مســتندی از تجارب جیم 
وایت هرســت در دوره  مدیریت ردهت بر اساس 
نظریه سازمان باز است. ردهت در کنار آمازون و 
گوگل از نمونه های خوب به کارگیری ســازمان باز 
است و مقایســه روش ها و گستره  گشودگی این 
ســازمان ها می تواند به مخاطب کمک کند تا به 
الگویی متناســب بــا محیط کســب وکار خودش 
برســد. در واقــع در کتــاب ســازمان بــاز، ردهــت 
نمونه های شــخصی خــود را از تبدیــل یک رهبر 
ســنتی به یــک رهبر بــاز به اشــتراک می گــذارد. 
در این داســتان ها صداقــت و صراحت او بخش 
اصلی آن چیزی اســت کــه یک رهبر موفــق را در 

یک سازمان باز تعریف می کند  

عنوان اصلی
The open organization

igniting passion and performance 
نویسنده

جیم وایت هرست
مترجم

محمد رهبان
انتشارات

   راه  پرداخت
سال انتشار

  چاپ اول، 1401
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مترجم:  محمد رهبان
برد اسمیت / کارول ان براون

بیم ها و امیدهای عصر دیجیتال 
و درس های مایکروسافت برای مدیران

ابـــزارهــــــا 
و 

سـلاح هــــــا

ابزارها و سلاح ها
کتاب »ابزارها و ســاح ها« اثر »برد اسمیت«، مدیر ارشد 
شرکت مایکروســافت اســت که روایتی جذاب از کابین 
ین شــرکت های فناوری حال حاضر  خلبان یکی از بزرگ تر
دنیا؛ یعنی مایکروسافت ارائه می کند. اسمیت در این کتاب 
توضیح می دهد که چگونه فناوری، هم به ما قدرت می دهد 
و هم ما را تهدید می  کند. او همچنین نقش و قدرت داده ها 
در جهان کنونی را به تصویر می کشــد و گزارشــی دقیق و 
هیجان انگیز از جنجال هایی ارائه می کند که دنیای فناوری 

در یک دهه گذشته با آن مواجه بوده است. 

ها
لاح
س
و
ها
زار
اب

انتشارات انتشارات

ت
شارا

انت

بامقدمهایاز

بیلگیتس

چــرا مهــم اســت: »60 الگــوی مــدل کســب وکار« 
گزارشــی از پژوهــش روشــمند »الیــور گاســمن« و 
همکاران او در آزمایشــگاه IBM مؤسســه مدیریت 
تکنولــوژی دانشــگاه ســنت گلن بــر پس زمینه های 
صنایع اســت. نویســندگان ضمــن یــادآوری اینکه 
سنگ بنای هر کسب و کار موفقی مدلی موفق است، 
ما را بــه کاوش راز شکســت و پیروزی کســب و کارها 

می برند. 
نوآوری همواره عامل مهمی در رشد و رقابت پذیری 
کســب و کار بــوده اســت، امــا اغلــب در دام امنیــت 
و رواج مدل هــای منســوخی می افتیــم کــه برایمــان 
آورده ای ندارند. نویســندگان از این پیش تر می روند 
و نشــان می دهنــد کــه دیگــر ارائــه راه حلــی فناورانه 
یا محصولــی اســتثنایی کافی نیســت، بلکــه دیگر 
سرنوشــت شــرکت ها، متناســب بــا افزایش فشــار 
رقابتی و جهانی شدن مســتمر، در گرو توانایی آنها 
در اســتفاده از نــوآوری در مــدل کســب وکار اســت. 

ویراست اول این اثر با ارائه 55 مدل الگوی کسب وکار 
موفــق پرفــروش شــد، روزنامــه ای آلمانی زبــان آن را 
شــورانگیز خواند و ترجمــه فارســی آن در کنفرانس 
بین المللــی اقتصــاد و مدیریــت کســب وکار عنوان 
کتاب سال 1400 در زمینه مدیریت کســب وکار را از 
آن خود کرد.  اما ضرورت زمانه، بازبینی مستمر مدل 
کسب و کار است. به قول استیو جابز، باید ستون های 
موفقیت امروز را به پرسش گرفت و احتمال شکست 
را در ذهــن  داشــت؛ حتی اگــر حالا همه چیــز خوب 
اداره می شــود. مــا در دوره ای از مزیت رقابتی موقت 
هستیم که موفقیت فقط با بررسی و تقویت پیوسته  
ریشه های آن حفظ می شود. پس عجیب نیست که 
پژوهشگران ســنت گلن پنج مدل را در نسخه  2020 
این کتاب وارد کرده اند. ویراســت جدید این کتاب با 
ترجمه  مازیــار نوربخش، محمدرضا درخشــان و به 
همت انتشارات راه  پرداخت روانه  بازار کتاب شده و 
اکنون در فروشگاه راه پرداخت در دسترس است  

60 الگوی مدل کسب   وکار 
90 درصد شرکت های موفق دنیا چگونه کار می کنند؟

چــرا مهــم اســت: امــروزه بیشــتر کســب وکارها به 
این نکته واقف اند که بایــد درباره  موضوعاتی چون 
نظارت الکترونیکی، فناوری و امنیت عمومی، حریم 
خصوصی، امنیت سایبری، حفاظت از دموکراسی، 
رسانه های اجتماعی، دیپلماسی دیجیتال، حریم 
خصوصی مصرف کننده، ســرمایه انسانی، هوش 
مصنوعی و حتــی چین و تقابــل آن بــا آمریکا فکر 
کرده و تکلیف خودشان را با هر یک از اینها روشن 
کنند. امــا کمتر کســی بــه این نکتــه توجه داشــته 
که چشــم انداز و نقاط تمرکز مدیران کســب وکاری 
بــا اهــداف و افق های پیــش روی سیاســت مداران و 
اقتصاددانان متفاوت است و مدیران کسب وکارها 
بایــد در کنــار توجه بــه این مســائل در پی بــرآوردن 
منافع خود هم باشــند. برد اســمیت، مدیر ارشــد 
مایکروســافت، در کتاب »ابزارها و ســلاح ها« با در 
نظر داشــتن این نکته به مســائل مهم پیــش روی 
کســب وکارها می پــردازد. »بــرد اســمیت«، مدیــر 
ارشد مایکروسافت، در کتاب »ابزارها و سلاح ها« با 

در نظر داشتن این نکته به مسائل مهم پیش روی 
کسب وکارها می پردازد و همین عاملی برای راهیابی 
این کتاب در فهرســت پرفروش های نیویورک تایمز 

می شود. 
البتــه، آن پنجــره ای که اســمیت بــه روی مخاطب 
می گشاید هم بی تأثیر نبوده است. نباید فراموش 
کنیم کــه ایــن کتــاب را حقوقدانانــی نوشــته اند که 
ســال ها در کنار یکــی از مهم ترین کســب وکارهای 
فناوری جهان، مایکروسافت، بوده اند و به خوبی با 
مسائل و دغدغه های کسب وکارها آشنا هستند. 
در نهایــت، حتــی اســم بیــل گیتــس کافــی اســت 
تا مخاطــب کنجــکاو شــود. حــالا تصــور کنیــد که 
اســمیت بــه  مخاطــب اجــازه می دهــد بــه پشــت 
صحنه  مایکروسافت سرک بکشد و از برخی رازهای 
رشــد، توســعه و دوام این شــرکت ســر دربیاورد. او 
در ایــن کتاب ســیصد و انــدی صفحه ای بــه برخی 
از جنجال برانگیزتریــن و جذاب ترین پرســش ها و 

مسائل برآمده از فناوری می پردازد  

ابزارها و سلاح ها 
بیم ها و امیدهای عصر دیجیتال و درس های مایکروسافت برای مدیران

چرا شرکت های قدرتمندی مانند موتورولا، نوکیا و کداک ناگهان پس از 
موفقیت تجاری در چند دهه، به تدریج از صحنه کسب وکاری دنیا محو 
شدند. چه چیزی اشتباه پیش رفت؟ پاســخ، اگرچه دردناک اما ساده 
است. این شرکت ها نتوانستند مدل های کسب وکار خود را با تغییرات 
محیط اطراف خود، انطباق دهند. آنها از تجارب گذشــته خود استفاده 
می کردند؛ چیزی که دیگر بقای کسب وکار را تضمین نمی کند. هدف این 
کتاب این اســت که یک روش شناسی به شــما معرفی و در ایجاد مدل 
کســب وکار به روش ســاختاری کمک تان کند. نوآوری مدل کسب وکار 
مبتنی بر ۶۰ الگوی تکرارشــونده اســت و کتاب اهمیت نوآوری در این 
حوزه را برجسته می کند و زمینه مشترکی برای تعریف این مفهوم فراهم 
می آورد. کتاب سعی کرده به سه سؤال پاسخ دهد: چگونه شرکت من 
می تواند بازی را تغییر دهد؟ چگونه می توانم شرکتم را به یک الگو برای 
صنعت تبدیل کنم؟ در یک کلام، چگونه می توانم در مدل کســب وکار 

نوآوری کنم؟
کتابی که در دست دارید، به معرفی ۶۰ الگوی مدل کسب وکار پرداخته 
است. مطالعه این کتاب علاوه بر آنکه به درک شما از مفهوم مدل کسب 
وکار عمق خواهد بخشید، توانمندیتان در حوزه های طراحی و بازطراحی 
مدل کسب وکار را نیز ارتقا خواهد داد. باید گفت در یکی، دو دهه اخیر، 
نوآوری در مدل کســب وکار، بیش از نوآوری در محصــول یا نوآوری در 

فرایندها، در رشد و موفقیت کسب وکارها تأثیرگذار بوده است.

الیور گاسمن ، کارولین فرانکن برگر، میکلا سیک

90درصدشرکتهایموفقدنیاچگونهکارمیکنند؟
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مترجمان این کتاب که بیش از یک دهه اســت که از جمله مشتاقان 

نظری و عملی مبحث جذاب مدل کسب وکار  هستند، با مشاهده 

نبــوغ فوق العاده الیــور گاســمن و همکارانش در خلــق این اثر 

یق جمع بیشتری  ارزشمند، تصمیم به ترجمه آن گرفتند تا از این طر

از فارسی زبانان موفق به مطالعه، آموختن و لذت بردن از آن شوند.
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کتاب 60 الگوی مدل کسب و کار در کنفرانس بین المللی 
اقتصاد و مدیریت کسب وکار به عنوان کتاب سال 1400 

در زمینه مدیریت کسب وکار برگزیده شد.

وکار شما  را متحول می کند
ب 
کس

دل 

وکار شما  را متحول می کند60  الگو که م
ب 
کس

دل 

60  الگو که م

عنوان اصلی
Tools and weapons

the promise and the peril of the digital age
نویسندگان

برد اسمیت و کارول ان براون
مترجم

محمد رهبان
انتشارات

   راه  پرداخت
سال انتشار

  چاپ اول، 1400

نویسندگان
الیور گاسمن

 کارولین فرانکن برگر 
 میکلا سیک
مترجمان

مازیار نوربخش
 محمدرضا درخشان

انتشارات
   راه  پرداخت
سال انتشار

  چاپ دوم، 1401

95
 شهریور 1401

سال ششم
شماره شصت ویکم

کتاب



96
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

بانک آینده

آبانــک: آبانک بانــک دیجیتــال بانک آینده اســت که 
تمامی خدمات این بانک مانند سپرده و کارت بانکی، 
تسهیلات بانکی، چک، باشــگاه مشتریان، ایرانکارت 
و... از طریــق آن ارائه می شــود. آبانــک در واقع یک بانــک دیجیتال 
اســت کــه امــکان اســتفاده از تمامــی خدمــات بانــک آینــده از یک 
اپلیکیشــن موبایل را به صــورت یکپارچه فراهم کــرده و تمامی افراد، 
حتی کسانی که مشتری بانک آینده نیستند، می توانند آن را نصب 
و از خدماتش اســتفاده کننــد. در آبانک امــکان اســتفاده از کارت و 
سپرده بانکی به طور همزمان وجود دارد و مشتریان می توانند صفحه 
اختصاصــی خــود را بــا توجــه بــه کاربردهــای شــخصی خودشــان 
اختصاصی کنند. آبانک روی نسخه های وب و موبایل قابل استفاده 

است.

همراه کارت: همراه کارت یک اپلیکیشن پرداخت است 
که فعالیت خود را از سال 1393 آغاز کرده و تا به امروز 
در حــال ارائــه خدمــات پرداخــت و بانکــی بــه کاربران 
اســت. کارت به کارت، خرید شــارژ، خرید بســته اینترنت، پرداخت 
قبــض و جریمه، اعــلام موجــودی و10 تراکنش آخر، اســتعلام قبض 
موبایل و تلفن، گزارش اعتبــار بانکی و... از خدمات این اپلیکیشــن 
هســتند. علاوه بر ایــن، همــراه کارت امکانــات دیگری نیــز در اختیار 
کاربــران خود قــرار می دهد کــه پرداخت هــای روزانــه و امــور بانکی را 
ســریع تر می کنــد. برخــی از ایــن امکانــات عبارت انــد از: کیــف پــول 
الکترونیکــی،  تعامــل مالی بــا مخاطبــان گوشــی، ویجــت اندروید و 
آی اواس برای خرید شارژ و بسته اینترنت، تقویم و یادآور هوشمند 
و کارت به کارت بدون داشتن شماره کارت مقصد، تشخیص خودکار 

شماره کارت مقصد از متن پیامک کپی شده و اسکن کارت بانکی.

بانک اقتصاد نوین

همراه نوین: همراه نوین موبایل بانک اقتصاد نوین 
اســت که روی تمامی دســتگاه های تلفــن همراه و 
تبلــت بــا سیســتم عامل های اندرویــد و آی اواس 
قابلیــت نصــب دارد. ایــن موبایل بانــک عاملیت هایــی چــون 
مدیریت  کارت ها، تسهیلات، چک، سپرده ها و مدیریت مالی را 
بــرای کاربــران خــود در نظــر گرفتــه اســت. از جملــه خدمــات 
همراه نوین می توان به انتقال وجه کارت به کارت، پرداخت قبوض، 
دریافت پیامک رمز دوم پویا، انتقال وجه از طریق شماره موبایل، 
پرداخت قسط، ثبت، تأیید و انتقال چک در سامانه صیاد، ثبت 
تراکنش های مالی به صورت دستی، دریافت فهرست سپرده ها 

و... اشاره کرد. 

بانک ایران زمین

همراه بانک ایران زمین: همراه بانک ایران زمین یکی 
دیگــر از موبایل بانک هــای فعال کشــور اســت که 
خدمات انتقال وجه، چک )مشاهده دسته چک، 
ثبت مبلغ چک و مسدودی چک و استعلام وضعیت چک های 
واگذارشــده(، تســهیلات )مشــاهده فهرســت و تاریخچــه 
تسهیلات، پرداخت قسط تسهیلات و تنظیم پرداخت خودکار(، 
گــزارش تراکنش هــا )گــزارش عملیــات انجام شــده در نرم افزار/ 
تاریخچــه عملیــات انتقال وجــه پایا و ســاتنا(، ماشین حســاب 
بانکــی )دریافــت شــبا /نــرخ ارز(، دریافــت صورت حســاب 
)نمــوداری/ میلــه ای و...( و پرداخــت را که شــامل خرید شــارژ، 

پرداخت قبوض و کمک های مردمی است، ارائه می دهد.

معرفی اپلیکیشن های بانک های کشور

بی شمار اپَ
بیش از یک دهه است که مسیر بانکداری سنتی به سمت بانکداری الکترونیکی و سپس بانکداری دیجیتال تغییر کرده و 
اپلیکیشن های بانکی یا نرم افزارهای موبایلی بانک ها یکی از مهم ترین مصادیق این تغییر رویکرد هستند که نشان از توجه 
بانک ها به نیازهای نوظهور مشــتریان خــود دارد. در این گزارش تلاش کرده ایم تا از تمام اپلیکیشــن های بانک های کشــور 
معرفی کوتاه و کاربردی داشــته باشــیم. نکته ای که در بررســی اپلیکیشــن های بانک ها به چشــم می خورد، تعداد زیاد این 
اپلیکیشــن ها هســتند؛ بــه صورتــی کــه برخــی از بانک هــای کشــور بیــش  از دو اپلیکیشــن دارنــد کــه بســیاری از خدمــات آنهــا در تمــام 
اپلیکیشن هایشان یکسان است. به نظر می رسد بانک ها که اصولاً ارگان های منظم و دقیقی هستند، در حوزه اپلیکیشن ها نظمی ندارند. 
در ادامه به  ترتیب حروف الفبا درباره اپلیکیشن های بانکی و ویژگی کلی آنها می خوانید. البته توجه داشته باشید که در بین این اپلیکیشن ها، 
نرم افزارهای رمزساز بانک ها دیده نشده است. بیشتر بانک های کشور علاوه  بر اپلیکیشــن هایی که معرفی کرده ایم، دارای یک اپلیکیشن 

رمزساز نیز هستند که این تعدد در اپلیکیشن های بانک ها خود جای تأمل دارد.
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میز خدمت آریانو دستگاهی هوشمند و چندمنظوره است که بر اساس نیاز مشتریان 
جهت استفاده به عنوان پایانه بانکی، صندوق فروشگاهی و دستگاه احراز هویت قابل 
بهره برداری است و به نظر می رسد با گذشت پنج سال از طراحی اولیه آن، به یک نمونه 

کامل از آنچه مدیران این شرکت برنامه ریزی کرده اند، رسیده باشد.
در وضعیــت کنونــی آریانــو توانســته بــه بســیاری از نیازهــای پرداخــت غیرنقــدی 
مجموعه هــای پولی و مالی کشــور پاســخ دهــد و قابلیت های توســعه  نرم افــزاری را نیز 

بــرای پذیرنــدگان فراهــم آورد. در ایــن مرحلــه تیــم 
توسعه محصول این شرکت اعتقاد دارد که به درک 
متناسبی از بازار سخت افزاری و نرم افزاری پرداخت 

کشور در تعامل با بانک ها رسیده است.
ایــن شــرکت توانســته تاکنــون بــا دو بانــک داخلــی 
بــه توافــق اولیــه برســد و قــرار اســت میــز خدمتــی 

درباره میز خدمت آریانو که می تواند به عنوان پایانه بانکی، صندوق فروشگاهی 
و دستگاه احراز هویت مورد استفاده قرار گیرد

هوشمند و چندمنظوره
شرکت بازرگانی مبناکارت آریا پنج سالی می شود که در تلاش برای طراحی میز خدمتی بر اساس نیازهای بازار است و به تازگی 
از میز خدمت خود با نام تجاری آریانو رونمایی کرده است. مسیری که میز خدمت شرکت بازرگانی مبناکارت آریا طی این سال ها 
پیموده، در کنار بررسی ویژگی های کنونی آریانو می تواند علت این تأخیر پنج ســاله را روشن کند. میز خدمت آریانو بر اصل 
خدمات  حضوری، ولی بر پایه سرویس های فناورانه شکل گرفته و قرار است مجموعه ای از خدمات مورد نیاز پذیرندگان را به 
مشتریان ارائه  دهد. آریانو در تلاش های اولیه بر مبنای تولید داخلی شکل گرفته و بنا به گفته های پیمان اکبری خرازی، سرپرست برنامه ریزی 
و توسعه این شرکت، عملکرد آزمایشی دستگاه نیز سنجش شده و همچنین این شرکت با بانک ها وارد تعامل و مشارکت شده بود تا به درک 
درست و منطقی ای از نیازهای آنها برســد. اما نمونه اولیه تولید داخلی از لحاظ عملکردی و داشــتن مزیت رقابتی راضی کننده نبود و همین 

موضوع تولید این میز خدمت را با تأخیر مواجه کرد.



معرفی مدیران عامل شرکت های زیرمجموعه بانک ها و شرکت های ارائه دهنده خدمات بانکی و پرداخت

بازوان فناوری بانک ها
بانک ها؛ این غول های سنگین و هزارتو که صدها سرویس را در حجم گسترده و ملی به مردم ارائه می دهند، حالا به لطف فناوری   
کانال های ارائه خدمت شان از شعب خارج شده و از دستگاه خودپرداز گرفته تا تلفن های همراه، بسترهایی هستند که مردم از طریق 
آنها خدمات بانک ها را دریافت می کنند. در واقع این روزها مفهوم بانکداری در هر مکان و هر زمان بیش از پیش در زندگی مردم 
ملموس شده است. هرچند مردم در نقطه دریافت خدمت در ظاهر با نام یک بانک طرف هستند، ولی بر هیچ کسی پوشیده نیست 
که بانک ها این حجم از خدمات و عملیات و مدیریت آن را به تنهایی انجام نمی دهند و ردپای شرکت های کوچک و بزرگ زیادی در این خلق ارزش دیده 
می شود که هر کدام بخشی کوچک یا بزرگ از این کار را به نیابت از بانک ها و مطابق با استاندارد بانک ها، دست گرفته اند. از همین رو در این شماره 
از ماهنامه عصر تراکنش تصمیم گرفتیم دست روی معرفی شرکت های زیرمجموعه بانک ها بگذاریم که عمدتاً روی ارائه خدمات بانکی یا پرداخت 
متمرکز هستند و به این بهانه مدیران عامل آنها را معرفی کنیم. در این فهرست سعی کردیم شرکت های بزرگ دیگری را نیز که مالکیت بانکی ندارند، 
ولی از سرویس دهنده های مهم خدمات بانکی یا پرداخت به بانک ها هستند، جا دهیم. با توجه به گستردگی شبکه بانکی و پرداخت کشور و حجم 
بالای شرکت های فعال در این حوزه، سعی کردیم فهرست جامعی ارائه دهیم، ولی دور از انتظار نیست که برخی شرکت ها از این فهرست جا مانده 

باشند که در شماره های بعدی عصر تراکنش حتماً فهرست کامل تری از این شرکت ها ارائه خواهیم داد.

آرش بابایی
تجارت الکترونیکی ارتباط فردا

آرش بابایی شهریورماه 1399 مدیرعامل ارتباط فردا شد. او دانش آموخته مهندسی 
سیســتم های اقتصــادی از دانشــگاه صنعتی شــریف اســت کــه در طول ســابقه 
قریب به ١٠ساله حضور خود در صنعت بانکداری کشــور، معاونت طرح و برنامه 

و همچنین معاونت پشتیبانی و عملیات شرکت توسن را در کارنامه خود دارد.

سعید قدوسی نژاد
فینوتک

ســعید قدوســی نژاد متولــد 1367 و فارغ التحصیــل 
کارشناســی ارشــد MBA از دانشــگاه صنعتــی شــریف و 
مهندسی برق از دانشکده فنی دانشگاه تهران است. او از 
دی ماه 1399 به عنوان مدیرعامل شرکت فینوتک فعالیت 
می کند. مدیر فروش و بازاریابی فینوتک از شهریور 1397 تا 
دی 1399 و مدیر محصول در شرکت فناپ پلاس از شهریور 

1394 تا خرداد 1397 از جمله سوابق کاری او هستند.

امیر آریا
شتاب دهنده نوین تک

امیر آریا دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته فناوری وب از دانشگاه ساوت همپتون 
انگلستان است. او فعالیت خود در حوزه فناوری اطلاعات را از سال 1382 با تأسیس 
شرکتی برای راه اندازی دانشنامه آنلاین با هدف معرفی ایران به جهان و دو مجله ادبی 
الکترونیکی آغاز کرد. پس از بازگشت به ایران در اواخر سال 1391 در طراحی و ساخت 
سامانه هایی در چند پروژه ملی ایفای نقش کرد. همزمان در توسعه سه استارتاپ در 
زمینه های لجستیک، آموزش و هوش مصنوعی نیز فعالیت داشت. او در سال 1399 

شتاب دهنده تخصصی حامی در حوزه فناوری حقوقی را راه اندازی کرد.

مریم نجفی
فینووا

مریم نجفی طی سال های گذشته در سمت های مدیریت عامل، 
مدیر توســعه کســب وکار و مدیر ســرمایه گذاری در شــرکت های 
معتبری نظیر ساپکو، مگفا، کارایا، کارمان و نیک ونچرز فعالیت 
کرده و از مردادماه 1400 به عنوان مدیرعامل فینووا فعالیت می کند.

امین مطیعی
پرداخت نوین آرین

امین مطیعی مدیرعامل شرکت پرداخت نوین، بیش از یک دهه سابقه مدیریتی در صنعت 
پرداخت دارد. او در سال های گذشته تجربیات شغلی مدیریتی بسیاری چون معاونت توسعه 
کسب وکار تجارت الکترونیک پارسیان، نایب رئیس هیئت مدیره شرکت نگاه پرداخت بانک 
کارآفرین، مدیرعامل شرکت هیراد ابتکار پارسیان، عضو هیئت مدیره شرکت پیگیر بانک 
پارسیان، عضو هیئت مدیره شرکت پویا تجارت سیمرغ بانک پارسیان، مشاور مدیرعامل 
شرکت نرم افزارهای کاسپین بانک پارسیان، مدیرکل معاونت شبکه شرکت مخابرات ایران، 

مدیرکل توسعه استراتژی شبکه مخابرات ایران و... را در پرونده کاری خود داشته است.

احمد میردامادی
هلدینگ فناوری اطلاعات بانک ایران زمین

احمد میردامادی که مرداد مــاه 1401 مدیرعامــل هلدینگ فناوری 
اطلاعات بانک ایران زمین شد، دانش آموخته دانشگاه های صنعتی 
اصفهان و پلی تکنیک تهران است و پیش تربنیان گذار و مدیرعامل 
شرکت های نوتکنیک، پردازش ایران، فراپرداز، فناوری اطلاعات هما، 
آمادئوس ایران و بنیان گذار و رئیس هیئت مدیره سها، مدیرعامل 
پرداخت نوین، مشــاور اتــاق بازرگانی تهــران، رئیــس هیئت مدیره 

ایران ارقام و مدیرعامل کنسرسیوم بانکداری باز سنباد بوده است.
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